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İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN PSİKOSOSYAL RİSKLER 

AÇISINDAN İŞ KAZALARINA ETKİSİNİN VAR YÖNTEMİ 

İLE DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Öz 

İklim değişikliği her geçen gün önemi artan küresel bir sorundur. Bu sorunun 

farklı alanlarda sebep olduğu pek çok olumsuz durum mevcuttur. Bu 

alanlardan belki de en önemlilerinden biri olan iş sağlığı ve güvenliği alanı 

iklim değişikliğinden direkt ve dolaylı olarak etkilenmekte, ortaya çıkan 

olumsuz tablonun çalışanlara yansımaları iş kazaları olarak 

değerlendirilmektedir. Bu çalışmanın amacı iklim değişikliğinin psikososyal 

riskler açısından iş kazalarına etkisinin vektör otoregresyon modeli (VAR) 

yöntemi ile değerlendirilmesidir. İş kazası yapılan işten, işin yürütümünden, 

güvensiz durum ve güvensiz davranışlardan kaynaklı olduğundan bir olayı 

kazaya götüren birçok direkt ve dolaylı sebep bulunmaktadır. Risk etmenleri 

olarak kabul edilen fiziksel, kimyasal, biyolojik, ergonomik ve psikososyal 

risklerin iş kazalarına sebebiyet verdiği bilinmektedir. Bu risk faktörleri 

temelde etraflarında meydana gelen değişimlerden etkilenmekte ve bu 

değişimler nedeniyle içeriklerinde fazladan risk barındırmaktadırlar. İklim 

değişikliği ile ortaya çıkan ani hava olaylarının veya doğal afetlerin çalışanları 

etkilediğine ve iş kazalarına sebep olduğuna yönelik literatürde çalışmalar 

mevcuttur. Fiziksel, kimyasal, biyolojik veya ergonomik riskler yapıları 

itibariyle daha fark edilebilir olduklarından iş kazalarına etkilerini tespit 

etmek göreli olarak daha kolaydır. Ancak stres, agresiflik, saldırganlık, uyum 

zorluğu, konsantrasyon güçlüğü, performans düşüklüğü, sosyal adaptasyon 

güçlüğü, iletişim kurma zorluğu gibi psikososyal risklerin fark edilmesinin, 

kök nedenlerine inilmesinin ve bu risklerin iş kazalarına olan etkilerinin 

incelenmesinin diğer risk gruplarına göre daha zor olduğu düşünülmektedir. 

Çalışmanın motivasyonunu iklim değişikliği kaynaklı oluşan sorunların 

psikososyal riskler açısından iş kazalarına etkisi hakkında farkındalık yaratma 

oluşturmaktadır. 

         

Anahtar Kelimeler: İklim Değişikliği, İş Güvenliği, İş Kazası, Psikososyal 

Risk, Vektör Otoregresyon Modeli (VAR). 
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EVALUATION OF THE EFFECT OF CLIMATE CHANGE ON 

OCCUPATIONAL ACCIDENTS IN TERMS OF 

PSYCHOSOCIAL RISKS USING VAR METHOD 

Abstract 
Climate change is a global problem that is increasing in importance day by 

day. There are many negative situations caused by this problem in different 

fields. Occupational health and safety, which is perhaps one of the most 

important of these areas, is directly and indirectly affected by climate change, 

and the reflections of the resulting negative picture on employees are 

considered as occupational accidents. The aim of presented paper is to 

evaluate the effect of climate change on occupational accidents in terms of 

psychosocial risks by VAR method. There are many direct and indirect 

reasons that lead an incident to an accident, as a work accident is caused by 

the work done, the conduct of the work, unsafe conditions and unsafe 

behaviors. It is known that physical, chemical, biological, ergonomic and 

psychosocial risks, which are accepted as risk factors, cause occupational 

accidents. These risk factors are mainly affected by the changes that occur 

around them, and they contain additional risks due to these changes. There 

are studies in the literature that sudden weather events or natural disasters 

that occur with climate change affect employees and cause occupational 

accidents. Since physical, chemical, biological or ergonomic risks are more 

noticeable by nature, it is relatively easier to determine their effects on 

occupational accidents. However, it is thought that it is more difficult to 

recognize psychosocial risks such as stress, aggression, difficulty in 

adaptation, difficulty in concentration, poor performance, difficulty in social 

adaptation, difficulty in communicating, to get down to their root causes and 

to examine the effects of these risks on occupational accidents compared to 

other risk groups. The motivation of the paper is to raise awareness about the 

effects of climate change-related problems on occupational accidents in terms 

of psychosocial risks. 

 

Keywords: Climate Change, Occupational Safety, Occupational Accident, 

Psychosocial Risk, Vector Autoregression Model (VAR). 
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1. Giriş 
İklim değişikliği, çevre ve insan sağlığı üzerindeki etkileri ve günümüzde 

daha sık gözlemlenmeye başlayan sonuçları itibariyle oldukça önemli bir 

küresel sorundur (Coşkun Beyan; 2019; Tarım ve Orman Bakanlığı, 2021). 

Küresel Riskler Raporu (2022)’ye göre en önemli risklerin başında iklim 

sorunu gelmektedir (The Global Risks Report, 2022). İklim değişikliği, yerel, 

bölgesel veya küresel ölçekteki iklim değişikliğini ifade etmek için kullanılan 

geniş bir terimdir (Kershaw, 2017). Birleşmiş Milletler (BM) İklim Değişikliği 

Çerçeve Sözleşmesi’nde geçen tanımda iklim değişikliği; karşılaştırılabilir bir 

zaman diliminde gözlemlenen doğal iklim değişkenliğine ek olarak doğrudan 

ya da dolaylı olarak insan faaliyetleri sonucunda küresel atmosferin 

bileşiminde meydana gelen değişimler şeklinde tanımlanmıştır (Unıted 

Natıons, 1992). Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (Intergovernmental 

Panel on Climate Change- IPCC)’ne göre ise iklim değişikliği, iklimin 

ortalama durumunda veya özelliklerinde değişiklikler gerçekleşmesi ve bu 

durumun on yıllar ya da daha uzun süreler boyunca devam etmesidir (IPCC, 

2018). Dünyanın bugüne kadarki tarihi boyunca, iklim sistemlerinde doğal 

etmenler ve süreçler nedeniyle birçok değişiklik olmuştur (Akçakaya vd., 

2015). Bu doğal etmenler, Dünya’nın doğal döngüsünden kaynaklanan 

yörünge değişimleri, kıtasal sürüklenmeler, Güneş ışımalarındaki değişimler, 

okyanusların ısı değişimleri ve volkanik patlamalar olarak sıralanabilir 

(Schurer vd., 2015).  Doğal nedenlerin yanı sıra, günümüzde gerçekleşen iklim 

değişikliğinin ana nedeni; fosil yakıtlara bağımlılık, arazi kullanımı 

değişiklikleri, ormansızlaştırma ve sanayi süreçleri gibi insan faaliyetleri 

oluşturmaktadır (Akçakaya vd., 2015; National Aeronautics and Space 

Administration [NASA], 2020; U.S. Environmental Protection Agency, 2016; 

Uysal Şahin, 2021). İnsan faaliyetleri nedeniyle gerçekleşen küresel iklim 

değişikliğinde ana sorumlu etken sera gazlarıdır (IPCC, 2018). Atmosfere 

salınan insan kaynaklı başlıca sera gazları; karbondioksit (CO2), metan (CH4), 

azotoksit (N2O), ozon (O3) ve florlu gazlardır (U.S. Environmental Protection 

Agency, 2016). Sera gazı emisyonlarının yaklaşık %73’ünün CO2’den 

oluştuğu, metan, azotoksit, florlu gazların da (F-gazlar) sırasıyla %19, %5 ve 

%3’lük paylara sahip olduğu saptanmıştır. Toplam küresel sera gazı 

emisyonu ise arazi kullanımı değişikliğinden kaynaklananlar da dahil olmak 

üzere (2019 yılı) 57,4 milyar ton CO2 eşdeğeridir (Olivier ve Peters, 2020). Sera 

gazı emisyonlarının kaynağına bakıldığında dünyada enerji tüketimi, insan 

kaynaklı sera gazı emisyonlarının %73’ünden sorumludur. Emisyon üreten 

başlıca diğer alanlar, tarımsal faaliyetler (%12), arazi kullanımı, 

ormansızlaşma gibi ormancılık faaliyetleri (%6,5); kimyasallar, çimento ve 

endüstriyel süreçler (%5,6) ve atıklardan (%3,2) oluşmaktadır (Tarım ve 

Orman Bakanlığı, 2021). 

Gün geçtikçe artan sera gazı emisyonlarındaki artış nedeniyle bu gazların 

birçoğu uzun zaman dilimlerinde atmosferde kalmakta, gazların daha fazlası 

atmosfere eklendikçe, daha fazla ısı tutulmaktadır (U.S. Environmental 
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Protection Agency, 2016). Ekstra ısı, hava düzenini değiştirirken, dünyanın 

tarih boyunca dengesini koruyan ve canlı yaşamının sürdürülebilirliği için 

önemli bir işlev gören doğal sera etkisini bozmuş ve atmosferin ısınmasına yol 

açmıştır (NASA, 2020; U.S. Environmental Protection Agency, 2016). Bu 

durum atmosfer sıcaklık ortalamasının artışı olarak nitelendirilen küresel 

ısınmayı ortaya çıkarmıştır. Küresel ısınma kavramı, iklim değişikliği ile aynı 

anlamda kullanılmasına karşın küresel iklim değişikliğinin yalnızca bir 

yönünü ifade etmektedir (National Oceanic and Atmospheric Administration 

[NOAA], 2016; U.S. Environmental Protection Agency, 2016). Küresel ısınma 

denildiğinde, insan faktörü nedeniyle gerçekleşen bir ısınma söz konusudur 

ve bu durum iklim modellerinin değişmesine neden olmaktadır (NASA, 2020; 

NOAA, 2016). Son yıllarda küresel çapta yaşanan kuraklık ve taşkın gibi 

doğal afetler tüm ekosistemi ve insan yaşamını tehdit ederken, bir yandan da 

bu afetlerin görülme sıklığı, etkisi ve süresinde artışlar gözlemlenmektedir 

(Tarım ve Orman Bakanlığı, 2021). IPCC’nin 6’ıncı Değerlendirme Raporu’nda 

iklim değişikliğinin yaygın şekilde görüldüğü ve hızla ilerlediği 

vurgulanmaktadır. Aynı raporda, küresel ortalama sıcaklık artışının sanayi 

öncesi dönemden bu yana 1,1°C artış gösterdiği ve son 10 yılın tüm 

zamanların en sıcak dönemi olduğu belirtilmektedir. Sanayi öncesi döneme 

göre küresel ısınma seviyelerindeki 1,5°C üzerindeki eşiğin aşılmasının 

“tehlikeli bir şekilde yakın olduğu” belirtilerek, yakın vadede 1,5°C dereceye 

ulaşma riskiyle karşı karşıya kalındığı ve bu eşiğin aşılmasını önlemek için 

çabaların acilen hızlandırılması gerektiği ifade edilmiştir (IPCC, 2021). 

 

2. İklim Değişikliği ile İş Sağlığı ve Güvenliği İlişkisi 
İklim değişikliğinden ilk etkilenenler arasında genellikle açık hava 

çalışanları yer almakla birlikte, iklim değişikliğine ilişkin tehditlere daha sık 

maruz kalacağı düşünülen çalışma grupları; inşaat, tarım, balıkçılık, 

ormancılık ve ilk müdahale ekipleridir (Balbus vd., 2013; Levy ve Roelofs, 

2019; Schulte ve Chun, 2009; U.S. Environmental Protection Agency, 2016). 

Çalışanlar özellikle, genel halkın kaçınmayı seçebileceği koşullara maruz 

kalmaktadır (Schulte vd., 2016). İş yaşamından kaynaklanan durumlar 

nedeniyle iklim değişikliği, çalışanlar üzerindeki mesleki tehlikelerin 

prevalansını, dağılımını ve ciddiyetini artırabilirken, öngörülemeyen yeni 

tehlikelere ve risklere de yol açabilmektedir (Schulte ve Chun, 2009). 
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Mesleki 

Tehlike  

Çalışanlar Üzerindeki Etkileri Kaynaklar  

Sıcaklık Artışı Isı stresi; sıcak çarpması, bitkinlik, 

senkop, ısı krampları, ısı 

döküntüsü, baş dönmesi, ölüm 

riski 

Uzun vadede kalp, böbrek ve 

karaciğer sorunları 

NIOSH, (2016) 

Zihinsel ve fiziksel zorlanma* Hanna vd., (2011) 

Tehlikeli kimyasallara maruziyet

  

Balbus vd., (2013) 

İşyeri şiddeti** Hsiang vd., (2013) 

İş performansının ve üretkenliğin 

azalması  

Clayton vd., (2021); 

NIOSH, (2016) 

Zihinsel sağlık sorunları 

(anksiyete, depresyon, intihar vb.) 

Levy ve Roelofs, (2019); 

Clayton vd., (2021) 

İş kazası riski*** (yüksekten 

düşme, makinelerin yanlış 

kullanımı, araç çarpması vb.) 

Garzon-Villalba vd., 

(2016); NIOSH, (2016); 

Park vd., (2021); 

Tawatsupa vd., (2013) 

Aşırı Hava 

Olayları 

(fırtına ve sel 

gibi doğal 

Artan hastalık ve ölüm oranları 

potansiyeli (patojen enfeksiyonu, 

elektrik tehlikeleri) 

Adam-Poupart, vd., 

(2013) 

Schulte ve Chun, (2009) 
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afetler)  

 

Stres ve zihinsel sağlık sorunları Center for Global Health 

& Social Responsibility, 

(2019) 

Hava Kirliliği 

(ozon, 

havadaki 

partiküller) 

Kardiyovasküler hastalıklar 

Akciğer hastalıkları (astım ve 

KOAH gibi) 

Alerjik hastalık artışı 

Center for Global Health 

& Social Responsibility, 

(2019) 

Levy ve Roelofs, (2019) 

Ultraviyole 

Radyasyona 

Maruziyet 

Göz hasarı 

Cilt kanseri ve diğer kanserler  

Güneş yanığı 

Jaggernath, vd., (2013) 

Vektörel 

Hastalıklar 

(sivrisinek 

vb.) 

Sıtma, Lyme hastalığı, Zika virüsü 

gibi hastalık yayılımı  

Center for Global Health 

& Social Responsibility, 

(2019) 

 

Tablo 1. İklim değişikliğine bağlı iş sağlığı ve güvenliği tehlikeleri ve bu 

tehlikelerin çalışanlar üzerindeki etkileri 

 

*Artan sıcaklar nedeniyle, kişisel koruyucu ekipman kullanımı ek zihinsel ve 

fiziksel zorlamaya neden olabilir. 

**Yüksek sıcaklıkların özellikle kişilerarası çatışmayı arttırdığı 

belirtilmektedir. 

***Yapılan çalışmalar sıcaklık arttıkça (zihinsel uyanıklığın azalması, öfke vb. 

durumlar nedeniyle) iş kazası oranlarının arttığını göstermektedir. 

Birçok çalışan, iklim değişikliğine ilişkin tehlikelerle zaten karşı karşıyadır. 

Burada önemli olan iklim değişikliğinin yol açtığı olayların bu tehlikeleri 
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şiddetlendirerek çalışan sağlığı üzerinde bırakacağı etkidir. İklim değişikliği 

nedeniyle gerçekleşen sağlık tehditleri mali baskılar ve iş gereksinimleri 

nedeniyle çalışanları çeşitli şekillerde etkileyecektir (Levy ve Roelofs, 2019). 

İklim değişikliğinin bazı yönlerine ilişkin belirsizlikler mevcuttur. Çalışmalar 

çoğunlukla fizyolojik etkiler, hastalıklar ve özellikle artan sıcakların 

yaralanmalar üzerindeki etkisine yoğunlaşmıştır ancak iklim değişikliğinin 

çalışan üzerindeki oldukça önemli bir etkisi de psikososyal etkilerdir. 

Psiko kelimesi kişinin ruhsal durumunu ifade ederken, sosyal kelimesi onun 

işteki durumu ile olan karşılıklı ilişkisini ve etkileşimini ifade etmektedir 

(Kandemir, 2017). Sağlığın önemli bir bileşeni olmasına rağmen iklim 

değişikliğinin ruh sağlığı üzerindeki etkilerinin gözden kaçtığı ve daha az 

bilindiği (Cankardaş ve Sofuoğlu, 2021), psikososyal iyi oluş konularına ise 

yeterince ilgi gösterilmediği görülmektedir (Charlson vd., 2021). Bilim 

insanları iklim değişikliğinin zihinsel sağlık üzerindeki doğrudan ve dolaylı 

tehditlerin altını çizmiştir (Bourque ve Willox, 2014). İklim değişikliğinin 

insanların ruh sağlığını ve psikososyal iyi oluşu etkileyebileceği birden fazla 

yol vardır ve bu faktörler tek başına etki göstermez. Doğal afet gibi tehlikeler 

üst üste gelebilir veya iklim riskleri uzun vadede kötüleşebilir (WHO, 2021b). 

Örneğin, iklim değişikliği nedeniyle gerçekleşen aşırı olaylar, kaygı, korku, 

öfke ve üzüntü duygularını tetiklerken, ileri aşamalarda duygudurum 

bozuklukları, şizofreni ve vasküler demans gibi önemli zihinsel sağlık 

sorunlarına neden olmaktadır. Hava kirliliği; artan kaygı, yaşam doyumu 

düşüklüğü ve mutsuzluk gibi olumsuz iyi oluş etkileri ile ilişkilendirilmiştir. 

Alışılmamış hava olayları stres durumlarında artışa neden olurken travma, 

şok, travma sonrası stres bozukluğu, depresyon ve intihar düşüncesi gibi 

olumsuz etkilere de yol açmaktadır (Clayton vd., 2021). Meksika ve 

Amerika’da yapılan bir çalışmaya göre, yüksek sıcaklık ve intihar arasında 

nedensel bir ilişki tespit edilmiştir (Burke vd., 2018). İklim değişikliğine bağlı 

artan kaygı ve belirsizlikler, zihinsel sağlığı tehdit eden bir stres kaynağı 

olabileceği gibi sosyal ilişkileri olumsuz etkileyerek sosyal uyumun azalması, 

iş performansının düşmesi ve kişilerarası şiddet ve saldırganlık durumlarında 

artış gibi etkilere neden olmaktadır (Clayton vd., 2021). Son zamanlarda 

yapılan çalışmalar, çatışma oranlarındaki artışın altta yatan nedenini 

sıcaklıktaki değişikliklere atfetmektedir (Hsiang vd., 2013). Bu durumun iş 

yaşamında istenmeyen davranışları ve olumsuz ilişkileri artırarak çoğu 

zaman göz ardı edilen iş stresi, mobbing (psikolojik şiddet) ve tükenmişlik 

gibi psikososyal risk faktörlerini tetikleyebileceğini düşündürmektedir. 

Çocuklar, yaşlılar, kadınlar, engelliler, önceden ruh sağlığı sorunları olanlar 

ve açık havada çalışanlar zihinsel sağlık sorunlarına daha yatkındır (Clayton 

vd., 2021). İklim değişikliğine bağlı durumlardan en çok etkilenen grup olarak 

atfedilen inşaat işçileri üzerindeki analizlere bakıldığında, iklim değişikliğine 

bağlı artan sıcaklığa maruz kalma, özellikle açık havada çalışan inşaat 

işçilerinin sağlığı ve güvenliği konusunda zorluklar teşkil etmektedir. Birçok 

inşaat işçisi, diğer çalışanlara kıyasla işyerinde güvenlik bilincinin görece 
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eksik olduğu eğitimsiz kırsal göçmenlerdir (Messeri vd., 2019; Dutta vd., 

2015). Karthick vd., (2022a, 2022b) çalışmalarında, inşaat işçilerinin sıcak 

havalarda karşılaştıkları zorluklarla cinsiyet, yaş ve etnik köken arasında 

önemli bir ilişki tespit etmiştir (Karthick vd., 2022a; Karthick vd., 2022b). 

Ayrıca işin yorucu olması gibi özelliklerden dolayı, inşaat işçileri açık hava 

çalışanları arasında sıcaklığa bağlı en yüksek risk altındaki çalışan grubudur 

(Dong vd., 2019; Ueno vd., 2018). İklim değişikliği nedeniyle aşırı sıcaklık 

artışlarının, inşaat işçilerinin ısı stresine karşı savunmasızlığını artırması 

beklenmektedir (Xiang vd., 2014). Bu durum, inşaat işçilerinin iklim 

değişikliğinin neden olduğu sorunlardan doğrudan veya dolaylı olarak üst 

düzeyde etkileneceğini göstermektedir. Bu nedenle çalışmanın odak noktası, 

iklim değişikliğinin, inşaat işçileri gibi yüksek risk altında bulunan gruplarda 

ruh sağlığı üzerindeki etkileri ve bu etkilerin sosyal çevre ve iş yaşamı 

üzerindeki boyutudur. İklim değişikliği nedeniyle yaşanan kaygının 

çalışanlarda kişilerarası şiddeti veya saldırganlığı tetiklemesi buna örnek 

verilebilir. Bu çalışma ile, iklim değişikliğinin mental sağlığa etkisi ve bu 

durumun iş yaşamındaki psikososyal risklerle ilişkisinin belirlenmesi 

amaçlanmış, bu konuda farkındalık artırmak istenmiştir. İklim değişikliği 

denildiğinde sıcaklık artışı ile birlikte gelen olası sonuçlar da 

değerlendirilmesi gereken durumlardandır. Daha öncede bahsedildiği üzere 

artan sera gazları nedeniyle daha fazla ısı tutularak ortalama sıcaklıklar 

artmakta ve bu durum küresel ısınmaya yol açmaktadır (Schulte ve Chun, 

2009). Gezegenimiz bir döngü şeklinde dengede iken, olumlu sera etkisi, 

devam eden kötü insan etkinlikleri nedeniyle bozularak doğrudan veya 

dolaylı yollarla çeşitli olumsuz durumlara neden olmaktadır. Küresel ısınma 

ile birlikte özellikle olağandışı olaylar artış göstermekte, bu durum 

çalışanların sağlığı açısından da tehdit oluşturarak iş kazası gibi olayların 

sıklığını artırmaktadır. Yapılan çalışmalar, son yıllarda artış gösteren sel, 

toprak kayması, fırtına ve kuraklık gibi olağandışı hava olaylarının (Coşkun 

Beyan, 2019), sıklığı ve ciddiyeti artıkça özellikle bazı çalışan grubunun 

(kurtarma ve temizleme işlerinde çalışan kişiler) riskli koşullara daha fazla 

maruz kalabildiğini göstermektedir. Bu koşullar örneğin, gürültü, elektrik, 

kapalı boşluk, düşme, kas-iskelet sistemi tehlikeleri, boğulma veya göz 

yaralanmaları gibi çeşitli mesleki tehlike ve risklerdir (Schulte ve Chun, 2009). 

Bir çalışmada, Katrina Kasırgası sonrasında temizlik işlerinde çalışan kişilerin 

cam kırıkları nedeniyle yaşanan is   kazası sıklığında artış görüldüğü 

belirtilmiştir (NIOSH, 2007). Diğer taraftan artan sera gazı emisyonunu 

kısıtlamak için başvurulan yöntemler nedeniyle (yöntemin doğası gereği) ek 

risklerle karşı karşıya kalınabilmektedir. Düşük sera gazı emisyonu için 

güneş, rüzgâr ve su gibi doğal kaynaklardan enerji elde edilirken kullanılan 



Serap TEPE – Serkan ETİ – Zeyneb KAHRAMAN  

 

 

“Beşeri Bilimler ve Sanat Dergisi” 
“International journal of Humanities and Art ” 

[trk dergisi/2022] 
 

e-ISSN:2757-6388 

Cilt/Volume:3 

Sayı/Issue:2 

  

 
 

10 

araçlar, çalışanlar açısından; örneğin rüzgar türbini üretim, kurulum veya 

taşıma aşamalarında (kompozit yapısı nedeniyle) mesleki tehlike ve risklere 

maruz bırakabilir (Mishnaevsky vd., 2017). Bu durum ise hem iş kazalarının 

hem de meslek hastalıklarının görülme sıklığını artırabilir. Mesleki açıdan 

giderek artan potansiyel risk faktörlerinden biri de sıcaklığa maruz kalmadır 

(American Conference of Governmental Industrial Hygienists. [ACGIH], 

2015). Sıcaklık, uyarılma üzerinde belirgin etkisi sahiptir ve aşırı fizyolojik 

uyarılma; dikkatin ve kendini düzenleme becerilerinin azalması, olumsuz ve 

düşmanca düşüncelerin artması gibi durumlara sebep olmaktadır (Cankardaş 

ve Sofuoğlu, 2021). Dolayısıyla sıcak koşullarda çalışırken meydana gelen 

kaza veya yaralanmalar, fiziksel rahatsızlık, değişen davranış biçimi, 

yorgunluk ve psikomotor performansın, konsantrasyonun ve uyanıklığın 

azalmasından kaynaklanabilmektedir (Jackson ve Rosenberg, 2010). Ayrıca, 

sıcaklık artışına bağlı olarak kişisel koruyucu ekipman kullanımının azaldığı 

belirtilmektedir (Harney ve MacMahon, 2005). Bu durum özellikle riskli 

ortamlarda çalışırken iş kazalarını artırabilmektedir. İnşaat çalışanları 

düşünüldüğünde yüksekten düşme, çarpma gibi durumların artabileceği 

öngörülmektedir. Yapılan araştırmalar, artan mesleki ısıya maruziyetin kaza 

ve yaralanma üzerindeki etkisini desteklemektedir (Chang vd., 2017). Park 

vd., (2021) tarafından yapılan çalışmaya göre, sıcaklığın 85-90 Fahrenheit-°F 

(29,44 - 32,22 °C) olduğu günlerde yaralanma riskinin %5-7 oranında artış 

gösterdiği, 100 °F’nin (37,78 °C) üzerindeki bir günde ise yaralanma riskinde 

%10-15 oranında artış görüldüğü belirtilmiştir. Özellikle, açık alanda çalışılan 

işlerde (inşaat vb.) yaralanmaların önemli ölçüde artığı vurgulanmıştır.   

Doğal afetler, büyük sonuçları olan travmatik olaylardır. Doğal afetlerden 

birçok kişi etkilenmekte, bu olaylar sonucunda ani ölümler ve yaralanmalar 

oluşmaktadır. Ayrıca olay ile ilişkili olarak stres bozukluğu, madde kullanımı 

gibi çeşitli psikolojik sorunlar da ortaya çıkmaktadır (Cankardaş ve Sofuoğlu, 

2021). Endüstriyel bölgelerde meydana gelen depremler ile çevresel, 

ekonomik ve sosyolojik olmak üzere birçok sonuç ortaya çıkmaktadır. 17 

Ağustos 1999 Marmara depremi nedeniyle çevredeki birçok tesiste çeşitli 

büyüklükte hasar oluşmuştur (Laura vd., 1999). Deprem sonrasında Avrupa 

Birliği projesi çerçevesinde yapılan ve yayımlanan bir çalıs  ma kapsamında 

Kocaeli ilindeki 19 firma ziyaret edilmiş (Laura vd., 1999; Laura vd., 2004), 

ziyaret edilen tüm tesislerde deprem sırasında elektrik kesintisi yaşandığı için 

iletişimin de kesildiği, ayrıca 5 tane fabrikada yangın söndürme sistemlerinin 

deprem esnasında tahrip olduğu belirtilmiştir. Fabrika yöneticileri özellikle 

acil durumlara ilişkin hazırlıklar yeterli olmadığından sorun yaşadıklarını 

belirtmiştir (Deniz, 2019). Diğer bir örnek de 11 Mart 2011 tarihinde 

Japonya’da meydana gelen 9 büyüklüğündeki deprem sonucunda oluşan 

Tsunami’nin dev dalgalarıyla, Fukuşima Nükleer Santralinde meydana gelen 

büyük kazadır (Atakan, 2018). Kaza sonucunda en az 16 işçi patlamalarda 

yaralanırken, onlarca kişi de kaza sonrası işlemlerde çalışırken radyasyona 

maruz kalmıştır. Kazanın "insan yapımı bir felaket" olduğu sonucuna 
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varılırken, enerji şirketinin gerekli güvenlik önlemlerini almaması ve olası 

durumlara ilişkin planın yapılmaması nedeniyle gerçekleştiği konusunda 

görüşler bulunmaktadır (Anonim, 2021). Verilen bu örneklerden de 

anlaşılacağı üzere, deprem sonucunda işyerinde oluşan çeşitli hasarlar veya 

depremin yol açtığı ikincil olaylar (patlama, yangın gibi) nedeniyle iş kazaları 

yaşanabilmektedir. Burada önemli olan depreme ilişkin gerekli planlamaların 

yapılmaması ve gerekli önlemlerin alınmamasıdır. Çalışanlar bu ve benzeri 

durumlara maruz kalarak hem fiziksel hem de ruhsal/manevi boyutta zarar 

almaktadır. Fiziksel zararın yanı sıra ruhsal anlamda çöküntü yaşayan 

çalışanlarda gerek stres gerekse de dikkat dağınıklığı gibi durumlar nedeniyle 

hatalar veya güvensiz davranışların sıklığı artabilmektedir. Nitekim iş 

kazalarının %88’inin güvensiz davranışlar nedeniyle meydana geldiği 

düşünüldüğünde, deprem gibi acil bir durumda iş kazalarının da artması 

beklenmektedir. Çığ hem altyapıyı hem de insanları tehdit eden önemli doğal 

afetlerdendir. Özellikle yoğun yağışlı hava olayları, çok sayıda çığ olayına 

neden olmaktadır (Brugger vd., 2021). Yapılan bir çalışmada, çığ tehlikesinin 

artan hava sıcaklıkları ve yağış yoğunluğu ile ilişkili olduğu 

vurgulanmaktadır (Reuter vd., 2020). Çığ olayı can kayıpları ve ekonomik 

kayıplara yol açabilmekte (Demir, 2018), özellikle tehlikeli arazilerde görev 

alan arama, kurtarma ekipleri ve sağlık hizmet sunucuları çeşitli zorluklarla 

karşı karşıya kalmaktadır. Çığ olayında görevli olan kişilerin üçte birinden 

fazlası mağdur olmaktadır (Mair vd., 2013; Kottmann vd., 2018). Çığ tehlikesi 

açısından 4-5 Şubat 2020 tarihlerinde Van Bahçesaray karayolu üzerinde 

meydana gelen çığ düşmesi olayı hafızalara gelmektedir. İlgili olayda 81 

sivilin yanı sıra 11 jandarma personeli ve 3 geçici köy korucusu şehit olmuş, 

olayda toplam 42 kişi ölmüştür. Ölümlerin çoğu, ilk çığ üzerine olay yerine 

giden kurtarma ekipleri, AFAD, UMKE ve itfaiye çalışanlarıdır (URL-1, Türk 

Mühendis ve Mimar Odaları Birliği *TMMOB+, 2020). Diğer bir örnek ise 

Erzurum Palandöken Kayak Merkezi'nde etkili olan şiddetli fırtına ve tipi 

nedeniyle askeri nöbet kulübesine düşen çığ olayıdır. Olayda 1 asker 

yaralanmıştır (Okur, 2016). Bilindiği üzere her yıl önlenebilir iş cinayetleri, sel, 

heyelan, çığ düşmesi veya depremlerde birçok insan hayatını kaybetmektedir. 

Bu kayıplar şehirlerin ve yolların yanlış planlanmasının yanı sıra bilim ve 

tekniğe, mesleki teknik gerekliliklere ve uzmanlıklara uyulmaması, bu 

gerekliliklerin göz ardı edilmesi ve doğaya yanlış müdahalelerin yapılması 

sonucunda oluşmaktadır. Deprem ve çığ gibi olaylar tam anlamıyla 

önlenemese de ölümler önlenebilmektedir (TMMOB, 2020). Bu kapsamda 

birçok iş kazası, proaktif olarak gerekli tedbirlerin alınması, çalışanlarda 

bilincin oluşturulması ve olası kaza planlamalarının yapılması ile 

önlenebilecektir. 
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3. Yöntem ve Bulgular 
Bu çalışmada iklim değişikliğinin iş sağlığı ve güvenliği çalışmalarına olan 

etkisi ve bu etkinin psikososyal riskler açıdan değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. Çalışmanın motivasyonunu iş güvenliğinde psikososyal 

risklerin çok önemli bir başlık olarak değerlendirilmesi gerektiğine olan inanç 

oluşturmaktadır. Çünkü iş kazalarında psikososyal riskler ana aktör olmadığı 

durumlarda bile yıkıma ve kayıplara sebebiyet verebilmektedir. Psikososyal 

riskler, diğer risk faktörleri olarak atfedilen fiziksel riskler, kimyasal riskler, 

biyolojik riskler ve ergonomik risklerden bağımsız olarak düşünülebileceği 

gibi söz konusu bu risklerin etkilerinden de kaynaklanabilmekte ve iş 

kazalarına sebep olmaktadır. Ülkemizde 1995-2020 yılları arasında iş kazası 

geçiren sigortalı çalışan sayısı ile söz konusu yıllardaki iş kazaları sonucu 

meydana gelen ölüm istatistikleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Yıl İş Kazası Geçiren Sigortalı Sayısı Ölüm Sayısı 

1995 87.960 919 

1996 97.631 1.296 

1997 98.318 1.282 

1998 91.895 1.094 

1999 77.955 1.165 

2000 74.847 731 

2001 72.367 1.002 

2002 72.344 872 

2003 76.668 810 

2004 83.830 841 

2005 73.923 1.048 

2006 79.027 1.583 

2007 80.602 1.043 

2008 72.963 865 

2009 64.316 1.171 
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2010 62.903 1.444 

2011 69.227 1.700 

2012 74.871 744 

2013 191.389 1.360 

2014 221.366 1.626 

2015 241.547 1.252 

2016 286.068 1.405 

2017 359.866 1.633 

2018 430.985 1.541 

2019 422.463 1.147 

2020 384.262 1.231 

Tablo 2. 1995-2020 Yılları arasında iş kazası geçiren sigortalı çalışan sayısı 

Tablo 2 incelendiğinde yıllara göre gerek iş kazası sayısının gerekse ölüm 

sayısının fazla oluşu iş güvenliği alanında yer alan tüm etmenlerin aynı 

hassasiyet derecesinde incelenmesi gerekliliğini göz önüne sermektedir. 

VAR yöntemi, iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi belirlemeyi 

amaçlar. İki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi inceleyen diğer 

yöntemlerden farkı, VAR yöntemi ilişkiyi iki yönlü olarak bakmasıdır (Yu vd., 

2019). Söz konusu yöntemin kurulabilmesi için birtakım varsayımları vardır. 

Öncelikle modeldeki bütün değişkenler durağan olmalıdır. Buna ek olarak da 

normallik varsayımı sağlanmalıdır (Kalkavan vd., 2020). 

VAR modeli Eviews programında kurulmuştur. Model için kullanılacak 

değişkenler belirlenmiştir. Türkiye’ye ait 2001-2020 yılları arası yıllık çığ 

sayısı, deprem sayısı, sıcaklık ortalaması, kaza sayısı ve sera gazlarının (CO2, 

CH4, N20, F-gazları) toplam miktarı dikkate alınmıştır. Elde edilen 

değişkenlerin durağanlığı için birim kök testine bakılmıştır. Birim kök testi 
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0,05’ten küçük olan değişkenler durağan olmadığı sonucuna varılır ve farkı 

alınarak durağanlık testi tekrar uygulanılır. Farkı alınan değişkenin birim kök 

testi 0,05’ten büyük olması durumunda durağan olarak kabul edilir. 

Normallik testi için Jarque-Bera testi incelenir. Söz konusu testin olasılık 

değeri 0,05’ten büyük olması durumunda artıklardan yola çıkarak normallik 

varsayımının sağlandığı söylenebilir. Jarque-Bera testi sonuçları Tablo 3’de 

verilmiştir. 

Birleşenler Jarque-Bera sd p 

        
1  41.21108 2  0.0000 

2  0.120987 2  0.9413 

3  0.040177 2  0.9801 

4  7.366961 2  0.0251 

5  2.676066 2  0.2624 

  98.49375 105  0.6600 

Tablo 3. Jarque-Bera testi sonuçları 

Tablo 3 incelendiğinde, Jarque-Bera testine ait olasılık değeri 0,66 olarak 

bulunmuştur. Söz konusu değer 0,05’ten büyük olduğundan normallik 

varsayımının sağlandığı söylenebilir. Varsayımların sağlanması sonunda 2 

gecikmeli VAR modeli kurulmuştur. Modele ait matematiksel denklemler şu 

şekildedir. 

CIG = C(1)*CIG(-1) + C(2)*CIG(-2) + C(3)*DEPREM1(-1) + C(4)*DEPREM1(-2) + 

C(5)*KAZA(-1) + C(6)*KAZA(-2) + C(7)*SICAKLIK(-1) + C(8)*SICAKLIK(-2) + 

C(9)*SERA(-1) + C(10)* SERA (-2) + C(11) 

DEPREM1 = C(12)*CIG(-1) + C(13)*CIG(-2) + C(14)*DEPREM1(-1) + 

C(15)*DEPREM1(-2) + C(16)*KAZA(-1) + C(17)*KAZA(-2) + C(18)*SICAKLIK(-

1) + C(19)*SICAKLIK(-2) + C(20)* SERA (-1) + C(21)* SERA (-2) + C(22) 

KAZA = C(23)*CIG(-1) + C(24)*CIG(-2) + C(25)*DEPREM1(-1) + 

C(26)*DEPREM1(-2) + C(27)*KAZA(-1) + C(28)*KAZA(-2) + C(29)*SICAKLIK(-

1) + C(30)*SICAKLIK(-2) + C(31)* SERA (-1) + C(32)* SERA (-2) + C(33) 

SICAKLIK = C(34)*CIG(-1) + C(35)*CIG(-2) + C(36)*DEPREM1(-1) + 

C(37)*DEPREM1(-2) + C(38)*KAZA(-1) + C(39)*KAZA(-2) + C(40)*SICAKLIK(-

1) + C(41)*SICAKLIK(-2) + C(42)* SERA (-1) + C(43)* SERA (-2) + C(44) 

SERA = C(45)*CIG(-1) + C(46)*CIG(-2) + C(47)*DEPREM1(-1) + 

C(48)*DEPREM1(-2) + C(49)*KAZA(-1) + C(50)*KAZA(-2) + C(51)*SICAKLIK(-

1) + C(52)*SICAKLIK(-2) + C(53)* SERA (-1) + C(54)* SERA (-2) + C(55) 

Elde edilen matematiksel denklemlerindeki katsayılar en küçük kareler 

yöntemi ile hesaplanmıştır. Katsayılara ait değerler, standart hatalar, t ve p 

istatistikleri Tablo 4’te özetlenmiştir. 

     
      Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

     
     C(1) -0.120052 0.419027 -0.286502 0.7765 

C(2) -0.119419 0.511771 -0.233345 0.8171 
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C(3) -0.198214 0.405144 -0.489243 0.6282 

C(4) -0.057760 0.231641 -0.249353 0.8048 

C(5) -0.560060 0.855200 -0.654888 0.5175 

C(6) -0.713994 0.853637 -0.836414 0.4095 

C(7) 1.898676 7.919850 0.239736 0.8122 

C(8) 2.436623 8.668944 0.281075 0.7806 

C(9) 3.234727 10.86298 0.297775 0.7679 

C(10) -9.317511 15.12252 -0.616135 0.5425 

C(11) 0.580580 0.668668 0.868262 0.3921 

C(12) 0.975723 0.463140 2.106757 0.0436 

C(13) 0.609320 0.565647 1.077209 0.2900 

C(14) -0.755994 0.447795 -1.688259 0.1017 

C(15) -0.280278 0.256026 -1.094724 0.2823 

C(16) -0.488175 0.945230 -0.516462 0.6093 

C(17) -0.305987 0.943502 -0.324310 0.7480 

C(18) 5.205186 8.753601 0.594634 0.5565 

C(19) 2.069522 9.581555 0.215990 0.8305 

C(20) -44.22374 12.00656 -3.683298 0.0009 

C(21) -26.35355 16.71452 -1.576686 0.1254 

C(22) 2.305142 0.739061 3.119012 0.0040 

C(23) -0.095721 0.147020 -0.651078 0.5200 

C(24) -0.119440 0.179560 -0.665185 0.5110 

C(25) 0.004873 0.142149 0.034278 0.9729 

C(26) 0.019032 0.081273 0.234177 0.8164 

C(27) 0.259846 0.300055 0.865994 0.3934 

C(28) -0.014939 0.299507 -0.049879 0.9605 

C(29) -3.270266 2.778757 -1.176881 0.2485 

C(30) -6.896415 3.041584 -2.267376 0.0307 

C(31) -0.302649 3.811381 -0.079407 0.9372 

C(32) 0.593802 5.305885 0.111914 0.9116 

C(33) 0.205612 0.234609 0.876404 0.3878 

C(34) -0.010187 0.017925 -0.568345 0.5740 

C(35) 0.040899 0.021892 1.868202 0.0715 

C(36) -0.036416 0.017331 -2.101236 0.0441 

C(37) -0.011140 0.009909 -1.124284 0.2698 

C(38) 0.030666 0.036583 0.838270 0.4085 

C(39) -0.002541 0.036516 -0.069580 0.9450 

C(40) -0.890993 0.338787 -2.629947 0.0133 

C(41) -0.107615 0.370831 -0.290199 0.7737 

C(42) -0.319672 0.464686 -0.687932 0.4968 
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C(43) -0.933106 0.646896 -1.442436 0.1595 

C(44) 0.044086 0.028604 1.541264 0.1337 

C(45) 0.014214 0.016239 0.875318 0.3884 

C(46) -0.021414 0.019833 -1.079707 0.2889 

C(47) 0.006438 0.015701 0.410061 0.6847 

C(48) 0.008814 0.008977 0.981832 0.3340 

C(49) 0.014830 0.033143 0.447449 0.6578 

C(50) -0.021442 0.033082 -0.648151 0.5218 

C(51) 0.011840 0.306929 0.038575 0.9695 

C(52) 0.139722 0.335959 0.415888 0.6805 

C(53) 0.391904 0.420988 0.930914 0.3593 

C(54) 0.035133 0.586064 0.059948 0.9526 

C(55) 0.023818 0.025914 0.919106 0.3654 

     
     Determinant residual covariance 1.22E-09   

     
Tablo 4. VAR modelindeki katsayılara ait istatistikler 

Tablo 4 incelendiğinde, kaza sayısının bağımlı olduğu modele ait katsayıların 

C(23)-C(33) arası olduğu görülmektedir. Bu katsayılardan C(30) katsayısının 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Başka bir ifade ile sıcaklığın 

iki dönem önceki değerinin ilgili dönemdeki kaza sayıları üzerinde etkisi 

olduğu söylenebilir. Kaza sayısının bağımlı olduğu VAR modeline ait 

açıklayıcılık değeri ve diğer istatistikler Tablo 5’te verilmiştir. 

Denklem: KAZA = C(23)*CIG(-1) + C(24)*CIG(-2) + C(25)*DEPREM1(-1) + 

        C(26)*DEPREM1(-2) + C(27)*KAZA(-1) + C(28)*KAZA(-2) + C(29) 

        *SICAKLIK(-1) + C(30)*SICAKLIK(-2) + C(31)*SERA(-1) + C(32) 

        *SERA(-2) + C(33)   

   

R-squared 0.670239     Mean dependent var 0.137928 

Adjusted R-squared 0.120637     S.D. dependent var 0.383048 

S.E. of regression 0.359201     Sum squared resid 0.774152 

Durbin-Watson stat 1.731771    

     
Tablo 5. VAR Modeli 

Tablo 5 incelendiğinde, çığ, deprem, kaza, sıcaklık, sera gazları ve 

gecikmelerinin yıllık kaza sayılarındaki değişimini %67 oranında açıkladığı 

görülmektedir. Ayrıca VAR modeline ait regresyon istatistikleri Tablo 5’te yer 

almaktadır. Ayrıca modelin durağanlığı için katsayı matrisine ait özdeğerler 

Şekil 1’de yer verilmiştir. 
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Şekil 1. VAR Modeli Durağanlık Grafiği 

 

Şekil 1 incelendiğinde, yönteme ait özdeğerlerin birim çemberin içerisinde 

kaldığı görülmektedir. Bu durum, kurulan VAR yönteminin durağan 

olduğunu ifade etmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 
İklim değişikliğinin uzun vadeli sonuçlarının iş sağlığı ve güvenliği 

alanında gün geçtikçe daha fazla hissedileceği ön görülebilir bir durumdur. 

İklim değişikliği beraberinde sıcak çarpması, bulaşıcı hastalıklar, kalp damar 

hastalıkları, alerjik reaksiyonların artması, solunum yolu hastalıkları, 

yaralanma, yetersiz beslenme ve su ile bulaşan hastalıklar gibi olumsuz 

etkenleri getirebildiği gibi aynı zamanda ruhsal ve psikososyal rahatsızlıklara 

da sebep olmaktadır.  Yapılan bilimsel çalışmalar iklim değişikliği ile küresel 

bazda etkili bir mücadele politikası üretilmediği takdirde çok büyük 

zararların ve telafisi imkânsız kayıpların olacağına ilişkin veriler içermektedir. 

İklim değişikliğine bağlı aşırı hava olaylarının ruhsal sağlık üzerindeki etkisi 

çalışanlar için ayrı bir önem arz etmektedir. İklim değişikliği ile ilgili 

psikososyal problemler depresyon, stres, çaresizlik, sosyal ilişkilerde sorun 

yaşama, kimlik kaybı, anksiyete gibi problemler olabileceği gibi; doğal afetleri 

ve aşırı hava olaylarını tetikleyen iklim değişikliği nedeniyle işin 

kaybedilmesi, sürekli iş görememe, davranış bozukluğu ve duygu durum 

karmaşası gibi olumsuz durumlar da ortaya çıkmaktadır. Hava sıcaklığındaki 

artışlar çalışanları hem fiziksel olarak olumsuz etkilemekte hem de karar 
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verme güçlüğü, iletişim kurma zorluğu, sosyal uyum güçlüğü, iş 

performansının düşmesi, agresiflik ve saldırganlık gibi psikososyal sorunlara 

yol açmaktadır. Bahsi geçen bu psikososyal problemlerin her biri iş kazasına 

davetiye çıkarmaktadır. İklim değişikliği konusunda alınacak önlemlerin 

artırılması, süreç yönetiminin daha planlı ve geniş katılımlı olması, 

çalışanların bilinçlendirilmesi, toplumda farkındalık oluşturulması gibi 

faaliyetlerin iş kazası sayısının azalması yönünde olumlu etkiler yapacağı 

düşünülmektedir. Bu durum aynı zamanda güvenlik kültürü oluşturma adına 

da faydalı olabilecek tutumlar içereceğinden önem arz etmektedir.  
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 Sağlık Yönetimi Alanındaki Yayınların Metin Madenciliği 

Kullanılarak Değerlendirilmesi Üzerine Bir Çalışma 

Öz 

Yönetim kavramı, geçmişte üzerinde çeşitli bilimsel çalışmaların yapıldığı ve 

bugün için de bu çalışmaların sürdüğü özel bir kavramdır. İnsan hayatında 

etkili bir yere sahip olan bu kavram, sağlık yönetimi özelinde 

düşünüldüğünde farklı anahtar kelimelere sahip eserler dikkati çekmektedir. 

Sağlık yönetimi alanı, karmaşık yapısı gereği içerisinde farklı alt başlıkları 

ihtiva eden zengin içerikli bir çalışma alanıdır. Sağlık yönetimi alanının 

zengin muhteviyatı onu önemli bir çalışma alanı olarak diğer alanlarından 

daha ön planda bir noktaya çıkarmaktadır. Bilimsel çalışmalar asli 

sorumlulukları gereği kendilerinden sonra gelecek çalışmalara önderlik 

etmek, yol göstermek ve ilham kaynağı olmak durumundadır. Bu misyon 

aslında hangi başlık altında olursa olsun tüm bilimsel çalışmaların doğasında 

mevcuttur. Tarih boyunca bütün bilimsel faaliyetler birbiri üzerine inşa 

edilerek ilerlemekte, böylece ilgili bilim alanları birikimli bir biçimde 

gelişmektedir. Birikimli çalışmaları esas alan ve sağlık yönetimi alanına katkı 

sunmayı amaçlayan bu çalışmada; 1996-2022 yılları arasında Web of 

Science'de taranan ve anahtar kelimesinde sağlık yönetimi (Healthcare 

Management) geçen sağlık yönetimi alanında yapılmış yayınlar incelenmiştir. 

Dünyaca tanınan dizinlerce taranan ve bu nedenle nitelikli eserler olarak 

değerlendirilen bu yayınlarda en çok kullanılan kelime grupları metin 

madenciliği tekniği ile analiz edilmiştir. Çalışmanın motivasyonunu sağlık 

yönetimi alanında söz konusu yıllarda yapılan çalışmaların belli açılardan 

karşılaştırılması, küresel gelişmelerden haberdar olma adına sağlık yönetimi 

alanında ne tür bilimsel çalışmalar yapıldığı ve ilerleyen süreçlerde ne tür 

çalışmaların yapılabileceği hakkında bir yol haritası çizilmesi 

oluşturmaktadır. Bu bağlamda söz konusu çalışmaların özetleri metin 

madenciliği yöntemi ile analiz edilmiştir. Metin madenciliği yöntemi ile 

özetlerde en sık geçen tekli, ikili ve üçlü kelime grupları tespit edilmiş ve 

çalışmada şekiller kullanılarak gösterilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Sağlık, Sağlık Yönetimi, Metin Madenciliği, Veri İşleme,  
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A Study on the Evaluation of Publications in the Field of 

Health Management Using Text Mining 

Abstract 

Various scientific studies have been made on the concept of management, and 

it is a concept that is being done, and when this concept is considered in terms 

of health management, works with different keywords attract attention. The 

field of health management includes different sub-titles due to its structure. 

This content highlights both the richness and importance of the health 

management area. Scientific studies have to lead, guide and inspire future 

studies. This mission is actually an inherit in science. Scientific activities 

progress by building on each other, so that related fields of science develop. In 

the presented paper, the publications made in the field of health management 

between 1996-2022, scanned in the Web of Science and with the keyword 

Healthcare Management were examined. The most used word groups in these 

publications, which are considered as qualified works by the indexes they are 

accepted, have been analyzed by text mining. The motivation of this paper is 

to compare the studies carried out in the field of health management in the 

mentioned years, to draw a roadmap about what kind of scientific studies 

have been done in the field of health management in order to be aware of 

global developments and what kind of studies can be done in the following 

processes. In this context, the summaries of these studies were analyzed by 

text mining. With text mining, single, double and triple word groups were 

determined most frequently in the abstracts.    

       

Keywords: Health, Health Management, Text Mining, Data Processing 
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Giriş 

Sağlık Yönetimi, sağlık sektöründe yer alan tüm paydaşların gereksinimlerini 

karşılama, yönetim ve süreçleri organize etme, işleyiş sırasında ihtiyaç 

duyulan hizmetlerin verilmesi adına katkı sağlama misyonu olan bir alandır 

(Yorulmaz, 2019). Sağlık Yönetimi denildiğinde hastane yönetimi, sağlık 

finansmanı, sağlık hizmetlerinin organizasyonu, sağlık sigortacılığı, sağlık 

teknolojileri ve kullanımı gibi alanların yanı sıra sağlık hukuku, tıbbi 

dokümantasyon, sağlık mevzuatı, sağlık hizmetleri bilgi sistemleri, sağlık 

kurumlarında finans yönetimi, sağlık kurumlarında işletme, sağlık sistemleri, 

sağlık politikası, sağlıkta halkla ilişkiler gibi farklı içeriklere sahip alanlar da 

mevcuttur. Bu zaviyeden bakıldığında; sağlık yönetimi multidisipliner yapıya 

sahip bir alandır. Bu multidisipliner anlayışın en önemli çıkış noktası 

yönetimdir. Bir arada yaşayan, farklı beklentileri ve hedefleri olan insan 

toplulukları hedeflerine ulaşmak için bireysel gayretin yanı sıra grupsal 

çabalar da göstermek durumunda kalmış ve bu durum yönetim kavramının 

doğuşuna sebep olmuştur. Yönetim temelde hedefe ulaşmak için sınırlı 

imkanlarla başkaları ile birlikte etkin bir şekilde çalışma şeklinde 

tanımlanabilmektedir (Özalp, 2009). Bu çaba sağlık alanında daha da kıymetli 

bir hale gelmiş ve sağlık yönetimi bilimsel çalışmalar içerisinde gün geçtikçe 

önemi artan ve üzerinde daha çok çalışılan bir alan olarak kabul edilmiştir. 

Bilimsel çalışmalar, bir konu hakkında bilinmeyenleri ortaya çıkarmak, bir 

sorunu çözmek, yeni paylaşımlar yapmak, eleştirel bakış açısını 

güçlendirmek, sosyal ve kültürel yapılara değer katmak için yapılan 

faaliyetlerdir (Eke vd., 2020). Bu çalışmalar kendilerinden önce gelen 

çalışmaların üzerine kurularak, onlara değer katarak, eleştirerek, verilerinden 

yararlanarak kısacası kartopu örneklemindeki gibi çoğalarak yapılmaktadır. 

İşte bu sebeple bir çalışma hazırlanırken ilgili alanda daha önceden yapılmış 

çalışmalar hakkında bilgi sahibi olmak hayati önem taşımaktadır. Bu eserde 

Web of Science 'de taranan ve anahtar kelimesinde sağlık yönetimi 

(Healthcare Management) geçen yayınlar incelenmiştir. Bilimsel literatüre 

önemli katkılar sağlayan indekslerde dizinlenen bu yayınların metin 

madenciliği ile incelenerek üzerinde en çok durulan sağlık yönetimi anahtar 

kelimeleri tespit edilmiştir. Metin madenciliği yaklaşımı metinlerden oluşan 

veri ambarlarından anlamlı sonuç elde etme yöntemlerinden biridir. Bu 

yaklaşımda kelime veya kelime gruplarının özellikleri baz alınarak sonuç elde 

edilmektedir. Kavramların özelliklerine göre kişi, ürün, süreç, zaman gibi 

sınıflandırmalar yapılabilmekte bu sınıflandırmalar sayesinde anahtar kelime 

çıkarımı, ilişki modelleme, duygu analizi gibi işlemler yapılabilmektedir (Eti, 

2019). Çalışmanın motivasyonunu sağlık yönetimi alanındaki çalışmaların 

karşılaştırılması, küresel gelişmelerden haberdar olma adına bu alanda neler 

yapıldığı ve neler yapılabileceği hakkında bir yol haritası çizilmesi 

oluşturmaktadır. Çalışmanın ilerleyen aşamalarında yöntem, bulgular ve 

tartışma yardımıyla değerlendirmeler yapılmıştır. 
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Yöntem ve Bulgular 

Bu çalışmada 1996 ile 2022 yılları arasında literatüre kazandırılmış, Web of 

Science 'de taranan ve anahtar kelimesinde sağlık yönetimi (Healthcare 

Management) geçen yayınlar incelenmiştir. wwww.webofscience.com sitesi 

üzerinde yapılan aramada 471 adet makale bulunmuştur. Analize dahil edilen 

makalelerin yıllara göre dağılımı Tablo 1’de ifade edilmektedir. 

Tablo 1: Yıllara Göre Sağlık Yönetimi Literatüründeki Makale Sayıları 

Yayınlanma Yılı Sayı Yüzde (%) 

1996 2 0,4% 

1998 1 0,2% 

2001 1 0,2% 

2002 1 0,2% 

2003 2 0,4% 

2005 1 0,2% 

2006 6 1,3% 

2007 1 0,2% 

2008 12 2,5% 

2009 10 2,1% 

2010 9 1,9% 

2011 14 3,0% 

2012 17 3,6% 

2013 15 3,2% 

2014 24 5,1% 

2015 23 4,9% 

2016 35 7,4% 

2017 33 7,0% 

2018 31 6,6% 

2019 46 9,8% 

2020 52 11,0% 

2021 62 13,2% 
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2022 73 15,5% 

Toplam 471 100% 

 

Tablo 1 incelendiğinde 2008 ve sonrasında sağlık yönetimi ile ilgili 

çalışmaların sayısında ciddi bir artış görülmektedir. Özellikle son dönemlerde 

bu ilgi daha da artmıştır. 2020 ve sonrasındaki makale sayısı tüm çalışmaların 

yaklaşık %40’ını oluşturmaktadır. Bu da akademisyenlerin bu alana ilgilerinin 

arttığının bir göstergesi olarak yorumlanabilmektedir. Yapılan 471 çalışmanın 

odaklandığı konu ve/veya konuların önemi, sağlık yönetimi alanında çalışma 

yapacakların çalışma konularını belirlerken yol gösterici olacaktır.  Bu 

bağlamda söz konusu çalışmaların özetleri metin madenciliği ile analiz 

edilmiştir. Metin madenciliği ile özetlerde en sık geçen tekli, ikili ve üçlü 

kelime grupları tespit edilmiştir. Analiz için öncelikle web of science 

sitesinden anahtar kelime ile arama sonuçları excel dosyası olarak indirilmiş, 

daha sonra da excel dosyası KNIME programı ile analiz edilmiştir. Metin 

madenciliği için gerekli olan verilerin temizlenmesi (ön işlenmesi) sürecinde, 

harflerin hepsi küçük harfe çevrilmiş, anlam ifade etmeyen kelimeler (ve, veya 

gibi) temizlenmiş, noktalama işaretleri kaldırılmış ve sayılar filtrelenmiştir. Bu 

işlemler sonrasında elde edilen metinlerdeki kelimeler köklerine ayrılarak 

analize hazır hale getirilmiştir.  Makalelerin özetlerinde yer alan kelimelerin 

sıklıkları için KNIME içerisinde yer alan kelime çantası (bag of words) ile 

kelime sayıcı (Term Frequency -TF) nodülleri kullanılmıştır. En sık 

tekrarlanan kelimelerden oluşan kelime bulutu Şekil 1’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1: Tek kelimelerden oluşan kelime bulutu 

 

Şekil 1 incelendiğinde, sağlık (Health), hastane (Hospital), hasta (Patient) gibi 

kelimelerin ön plana çıktığı görülmektedir. Söz konusu kelimelerin sağlık 
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yönetimi alanında birincil olarak ele alınan ve çalışma yapılan kelimeler 

olduğu görülmektedir. İkili kelime gruplarının sıklığı için KNIME 

programındaki n-gram nodülü kullanılmıştır. Söz konusu nodüldeki N değeri 

olarak 2 belirlenerek analiz gerçekleştirilmiştir. Daha sonrasında elde edilen 

kelime grubunda en çok tekrarlananlar ile kelime bulutu oluşturulmuştur. Söz 

konusu kelime bulutu Şekil 2’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2: İkili kelimelerin kelime bulutu 

 

Şekil 2 incelendiğinde, sağlık hizmeti, sağlık sistemi, halk sağlığı, iş tatmini, 

acil servis, servis kalitesi gibi kavramların ön plana çıktığı görülmektedir.  

Benzer şekilde üçlü kelime gruplarının elde edilmesi için n-gram nodülünde 
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N değeri 3 olarak alınmıştır. Elde edilen kelime gruplarından oluşturulan 

kelime bulutu Şekil 3’te verilmiştir. 

 

Şekil 3: Üçlü kelimelerin kelime bulutu 

 

Şekil 3 incelendiğinde, sağlık hizmet sistemi, kan bağışı davranışı, ulusal 

sağlık hizmeti, liderlik iş tatmini, elektronik sağlık kaydı gibi kavramların 

yanı sıra, analiz yöntemleri ile ilgili kavramlar ön plana çıkmaktadır. 

Sonuç ve Tartışma 

1996-2022 yılları arasında sağlık yönetimi alanında yapılmış ve webofsicence 

dizinlerinde indekslenen yayınların metin madenciliği yöntemi kullanılarak 

değerlendirilmesi ile yapılan bu çalışmada özellikle son yıllarda sağlık 

yönetimi ile ilgili eserlerin sayısının arttığı tespit edilmiştir. Bu durum alana 

olan ilginin arttığı ve akademisyenler için sağlık yönetiminin yeni ve özgün 

bir alan olarak değerlendirilebileceği şeklinde yorumlanmaktadır. Farklı alt 

başlıklara sahip olduğundan sağlık yönetimi alanı bilimsel çalışmalar için 

günümüzde özgün bir alan olarak değerlendirilmektedir. Yıl bazlı 

incelemelerde 2008 ve sonrasında artış görülmekte özellikle 2020 ve sonrası 

yıllarda yapılan çalışmaların tüm yıllar içerisinde %40’lık bir paya sahip 

olduğu gözlenmektedir. Bu durum sağlık yönetimi alanında bilimsel çalışma 

yapan kişi sayısının artması, multidisipliner bir alan olan sağlık yönetiminin 

diğer alanlardan da ilgi görmesi ve ortak çalışmalar yapılması olarak 

yorumlanmakta; aynı zamanda tüm dünyayı etkisi altına alan Covid 19 

pandemisinin sağlık başlığını ön plana çıkarmasıyla birlikte sağlık yönetimi 

bilimsel faaliyetlerinin de bu yıllarda artış gösterdiği düşünülmektedir. 

Çalışmadan elde edilen bulgularda hastane, acil sağlık, hasta gibi kavramların 

sıklıkla çalışıldığı gözlenmiştir. Fakat, poliklinik, aile hekimlikleri gibi yan 

alan sağlık birimleri, birinci basamak sağlık hizmetleri üzerine çalışmalar 

göreli olarak azdır. İlerleyen zamanlarda bu konular üzerine yoğunlaşarak 

çalışmalar yapmanın literatüre özgün eserler kazandırma açısından faydalı 

olacağı düşünülmektedir. Çalışmadan elde edilen diğer bulgulara 

bakıldığında sağlık kalitesi, sağlık hizmeti, iş tatmini, insan kaynakları ve 

pazarlama ile ilgili çalışmalar sıklıkla sağlık yönetimi alanında ele 

alınmaktadır. Uluslararası arenada kabul görme adına bu başlıkları içeren 

çalışmalar yapılabileceği gibi; göreli olarak daha az çalışılmış veya hiç 

çalışılmamış maliyetler, sağlık kuruluşlarındaki enerji temini, sağlık 

yönetiminde iş sağlığı ve güvenliği, yatırım finansmanı gibi alanlarda 

yapılacak çalışmaların da özgün değer taşıyacağı ön görülmektedir. Enerji 

temini, iklim değişikliği, iş güvenliği gibi başlıklar sağlık yönetimi alanına 

entegre edildiğinde yenilikler içeren özgün çalışmaların indekslerde yer 

bulacağı düşünülmektedir. Çalışmada özellikle üçlü kelime gruplarında 
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yapılan incelemelerde analiz yöntemlerinin ön plana çıktığı belirlenmiştir. 

Yapısal eşitlik modellemesi, data gibi kavramların kullanılma sıklığı sağlık 

yönetimi alanında verisi olan veya ankete dayalı veriler ile analizin 

gerçekleştiği şeklinde yorumlanabilir. Yapılacak çalışmalarda istatiksel 

uygulamaların artırılması, ayrıca uzman görüşüne dayalı çalışmaların 

yapılması veya bulanık mantık yöntemleri kullanılan bilimsel çalışmalar 

üzerinde durulması literatüre katkı sağlayacaktır.  Sağlık yönetimi, hizmet 

sektörleri içerisinde küresel boyutta gittikçe önem kazanan bir alandır. Bu 

alanda koordinasyon, kontrol, planlama, örgütleme, kaynakları etkili ve 

verimli kullanma süreçleri ön planda olup ihtiyaçları tespit etme, çözüm 

üretme ve önlemler alma alanın doğasına özgü faaliyetlerdir. Doğal olarak 

sağlık yönetimi alanında yapılan bilimsel çalışmalar da bu parametreler 

üzerine olmaktadır. Genel çerçeve düşünüldüğünde; örgütsel organizasyon, 

aidiyet, psikososyal faktörler, iş doyumu, iş yükü, güvenlik kültürü gibi 

kavramlar sağlık yönetimi içerisinde kendilerine yer bulabilir, farklı alanlarla 

birlikte yapılacak çalışmalarla bilimsel literatüre katkı sağlanabilir. Nüfusun 

ve nüfus yapısının değiştiği, sosyal oluşumların farklılaştığı, bilimsel 

ilerlemelerin baş döndürücü bir hızla gerçekleştiği günümüz dünyasında 

sağlık yönetimi alanında yapılacak çalışmaların bu beklentilere cevap verecek 

düzeyde olması adına iş birlikleri kurulmasının ve farklı nitel & nicel 

yöntemler kullanılarak yeni alanlarda yeni tekniklerle yayınlar üretilmesinin 

faydalı olacağı düşünülmektedir. 
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Kazak Halkının Milli Oyunlarının Toplanması ve İncelenmesi 

 

Öz 

Makale, Kazak halkının milli oyunlarının derlenmesi ve incelenmesine önemli 

katkılarda bulunan etnografik bilim adamlarının ve Rus Oryantalistlerin çalışmalarının 

bilimsel bir incelemesini sunmaktadır. 17. ve 18. yüzyıllarda Rusya topraklarından 

Kazak topraklarına gönderilen araştırmacıların Ulusal Oyunlar üzerine yaptıkları 

özgün çalışmaların küçük bir analizi yapılacak ve etnografik bilim adamları adım 

adım bilimsever okuyucuya tanıtılacaktır. 

Bilimsel incelemede Kazak Milli Oyunlarını derinlemesine inceleyerek, toplayarak, 

gruplandırarak ve kitaplaştırarak yayınlayarak milletin kültürüne önemli katkılarda 

bulunan A. A. Divayev gibi bilim adamlarının çalışmaları üzerinde durulacaktır. 

Sovyet döneminde milli oyunlarımızı derleyip sistemleştiren, etnopedagoji ve spor 

müsabakaları alanına girmesine öncülük eden birçok bilim adamının çalışmaları ele 

alınacaktır. Makalede, bağımsızlık döneminin genç bilim adamlarının Kazak 

oyunlarıyla ilgili bilimsel çalışmaları ve eski oyunların adları üzerine yaptıkları 

araştırmalar ayrıntılı olarak ele alınmaktadır. 

Makale ayrıca öğretmenler ve genç bilim adamları için bilimsel bilgiler sağlamakta, 

Kazak Ulusal Oyunlarının incelenmesinin tarihini, gruplandırılmasını, ders kitaplarına 

dahil edilme aşamalarını ve eğitim alanındaki uygulamalarını anlatmaktadır. Spor ve 

milli bilgiler, geleneksel eğlence türlerinin bilimsel birikimleri, etnografya tarihine 

atıflar, eski el yazmaları ile çalışılarak sağlanan tarihsel veriler sunulmaktadır. 

I. I. Rychkov, P. Pallas, F. S. Efremov, P. Kondyrev, E. A. Alektorov, A. Divaev, I. G. 

Andreev, G. V. Plehanov, A. A. Pokrovsky, A. Vasiliev, M. Gavrilov, M. Gunner, A. 

Kunanbaev, M. Auezov, M. Zhumabaev, E. Sagindykov, M. Tanekeev, B. Totenaev, 

M. Balgymbaev, A. Burkitbaev, E. Muhiddinov, A. Kuralbekuly, A. Sakimbayuly, M. 

Shotaev gibi bilim adamlarımızın milli oyunlar üzerine yazdıkları bilimsel çalışma ve 

düşüncelerin küçük bir özeti verilir ve yeni görüşler ifade edilir. 

Anahtar Kelimeler: Milli Oyunlar, Beden Eğitimi, Etnografya, Çocuk Oyunları, 

Gençlik Oyunları, Milli Sporlar, Spor Oyunları. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kazak Halkının Milli Oyunlarının Toplanması ve İncelenmesi(Collection and 

Study of National Games of the Kazakh People) 

  

 

 

 

“Beşeri Bilimler ve Sanat Dergisi” 
“International journal of Humanities and Art ” 

[trk dergisi/2022] 
 

e-ISSN:2757-6388 

Cilt/Volume:3 

Sayı/Issue:2 

  
 

37 

 

 

Қазақ Халқының Ұлттық Ойындарының Жиналуы Мен 

Зерттелуі 

Аңдатпа.  

 

Мақалада қазақ халқыныо ұлттық пйындасыныо жиналуы мен 

зесттелуіне айтаслықтай үлет қптқан этнпгсаф ғалымдас мен псыт 

псиенталиттесініо еобектесіне  ғылыми шплу жаталады. 17-18 

ғатысласда қазақ жесіне Ретей аумағынан жібесілген зесттеуші 

ғалымдасдыо ұлттық пйындас жөнінде жазыр кеткен түрнұтқа 

еобектесіне шағын талдаулас жүсгізілір, ғылымтүйес пқысманға 

этнпгсаф ғалымдас кезео-кезеоімен таныттысылады. 

Қазақ ұлттық пйындасын тесео зесттер, жинақтар, тпртаттысыр, кітар 

сетінде батыр шығасыр, ұлт мюдениетіне елеулі үлет қптқан Ә.А.Диваев 

тынды ғалымдасдыо еобектесіне есекше тпқталыр, ғылыми талданады. 

Кеоет дюуісінде ұлттық пйындасымызды жинақтар, жүйелер, 

этнпредагпгика талаты мен трпсттық жасыттасға енуіне мұсындық 

бплған біснеше ғалымдасдыо да еобектесі төз бплады. Тюуелтіздік 

кезеоіндегі жат ғалымдасдыо да қазақ пйындасы жайлы жазған ғылыми 

жұмыттасы мен көне пйын атауласына қатытты зесттеулесі мақалада 

жан-жақты қамтылған.  

Спндай-ақ мақалада редагпгтас мен жат ғалымдасға асналған ғылыми 

ақрасаттас бесілір, қазақ ұлттық пйындасыныо зесттелу тасихы, 

тпртаттысылуы, пқулықтасға енгізілір, білім талатында қплданытқа түту 

кезеодесі айтылады. Српст рен ұлттық таным, дюттүслі пйын-тауық 

түслесініо ғылыми жинақталуы, этнпгсафиѐ тасихына жаталған 

тілтемелес, көне қплжазбаласмен жұмыт жатай птысыр бесілген тасихи 

десектес ұтынылады.  

И.И.Рычкпв, П.Паллат, Ф.С.Ефсемпв, П.Кпндысев, Е.А.Алектпспв, 

Ә.Диваев, И.Г. Андсеев, Г.В.Плеханпв, А.А. Ппкспвткий, А.Ватильев, М. 

Гавсилпв, М.Гуннес, А.Құнанбаев, М.Әуезпв, М.Жұмабаев,  Е.Сағындықпв, 

М.Тюнекеев, Б.Төтенаев, М.Балғымбаев, Ә.Бүскітбаев, Е.Мұхиддинпв, 

А.Құсалбекұлы, Ә.Сюкімбайұлы, М.Шптаев тынды ғалымдасымыздыо 

ұлттық пйындас жөнінде жазған ғылыми еобектесі мен пй-тплғамдасына 

кішігісім шплу жаталыр, тыо рікіслес айтылады. 

Тірек сөздер: Ұлттық Ойындас, Дене Тюсбиеті, Этнпгсафиѐ, Балалас 

Ойыны, Жаттас Ойыны, Ұлттық Српст, Српсттық Ойындас. 
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Collection and Study of National Games of the Kazakh 

People 

Abstract 

The article provides a scientific review of the works of ethnographic scientists 

and Russian Orientalists who have made a significant contribution to the 

collection and study of the national games of the Kazakh people. A small 

analysis of the original works of research scientists sent to the Kazakh land 

from the territory of Russia in the 17th-18th centuries on National Games will 

be made, and ethnographic scientists will be introduced to the science-loving 

reader step by step. 

The scientific analysis will focus on the work of such scientists as A. A. 

Divayev, who made a significant contribution to the culture of the nation by 

deeply studying, collecting, grouping, publishing the Kazakh National Games 

as a book. In the Soviet era, the works of several scientists who collected and 

systematized our national games, pioneered their entry into the field of 

ethnopedagogy and sports competitions will be discussed. The article covers 

in detail the scientific works of young scientists of the period of independence 

about the Kazakh games and their research on the names of ancient games. 

The article also provides scientific information for teachers and young 

scientists, talks about the history of the study of the Kazakh National Games, 

their grouping, the stages of inclusion in textbooks and implementation in the 

field of Education. Sports and national knowledge, scientific accumulation of 

traditional types of entertainment, references to the history of ethnography, 

historical data provided by working with ancient manuscripts are presented. 

A small analysis of scientific works and reflections of our scientists on 

national games such as I. I. Rychkov, P. Pallas, F. S. Efremov, P. Kondyrev, E. 

A. Alektorov, A. Divaev, I. G. Andreev, G. V. Plekhanov, A. A. Pokrovsky, A. 

Vasiliev, M. Gavrilov, M. Gunner, Scientific works and works of such 

scientists such as Sh. Ualikhanov, Y.Altynsarin, A. Kunanbayev, M. Auezov, 

M. Zhumabayev, E. Sagyndykov, M. Tanekeev, B. Tyndaev, M. Balgimbayev, 

A. Burkitbayev, E. Mukhiddinov, A. Kuralbekuly, A. Sakimbaevich. 

Keywords: National Games, Physical Culture, Ethnography, Children's Game, 

Youth Game, National Sport, Sports Games. 
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Introduction  

Collecting and studying the Kazakh national games started in the second half 

of the 18th century. After the Dzungar invasion, research expeditions from 

Russia began coming to the Kazakh land to colonize the weakened Kazakh 

country. Those scientists-travelers researched and noted whole information 

about everyday life of the Kazakh people: terrain, nature, people and 

traditions, even children's games and deeply studied them, with paying 

attention to some details, finally sent them to an Emperor as a handwriting. 

In the 18th century in newspapers as «Sunday Leisure» and so on, there were 

printed short stories and studies about various Kazakh national games, and 

animal hunting Researches were done on several groups such as "special 

scientific research", "military review", "records of prisoners". Among them, 

there were scientists who, in addition to Kazakh culture and oral literature, 

deeply studied the theme of the national games, collected and wrote it down, 

and published it as a book .They are: I.I. Rychkov, P. Pallas, F.S. Efremov, P. 

Kondyrev, E. A. Alektorov, A. Divaev, I. G. Andreev, G.V. Plekhanov, A.A. 

Pokrovsky. M. Gunner etc. 

In the next period of research there were many scientists as M. Tanekeev, B. 

Totenaev, M. Balgimbaev, A. Burkitbaev, E. Muhiddinov who studied our 

national heritage in the Soviet era in connection with ethnopedagogy from a 

class point of view and tried to revive our original culture. 

Description of materials and methods 

So, one of the urgent problems of today is to raise the future generation in a 

way needed for modern world, so they follow a vigorous, healthy lifestyle, 

often go out into nature, play more in the fresh air, and are free from internet 

addiction. We should notice that children rarely or nearly never do beneficial 

things by themselves, so for the health of young generation mentors and 

teachers must educate them to be active playing our national games.   

A healthy generation is the guarantee of a healthy nation and a strong 

country. It is obvious and undoubtedly that only those young people who 

have undergone comprehensive physical training from childhood through 

various national games will become the future of the country. Our national 

games are a set of interesting exercises that not only train our physical body, 

but also strengthen our intellectual abilities and develop our mental and quick 

decision-making abilities. 

National games are a system of many exercises that not only teach the young 

generation to ride a horse, but also accustom them to acrobatics, harness, 

courage, marksmanship, accuracy, eloquence, thoroughness, thoughtfulness  

and intelligence. By making our national games a part of our daily life we 

raise brave and courageous Kazakhs like our ancestors. In these unstable, 

restless and hard times, the main task of every teacher is to prepare a 
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generation that will not run away in hard times but will bravely go to protect 

the motherland. 

Another benefit of national games is the great contribution to our language. 

Reintroducing every old word into use, resisting neologisms, and waging a 

small struggle against language expansion is a feat comparable to this. It is the 

responsibility not only of linguists, but also of language protectors in various 

fields, to revive words that have fallen into disuse by replacing new terms 

with old ones. 

Noting that "the future of a country that has forgotten its history is bleak", it is 

a scientific work equal to making a great contribution to Kazakh science by 

studying the works of scientists who have done any research, left memories, 

and expressed opinions about the Kazakh country. That's why today we need 

to collect, record, note the history of each field as much as possible and hand it 

for the future.  

Main rules 

 It is vital and important to re-promote our national games and know the 

names of the scientists who entrusted them to us from the beginning of 

history in scientific articles at the time when the society is actively transiting 

into a mass digital world; all games created are in electronic devices and hand 

gadgets. As a result, we are facing a big transition crisis. In my opinion, it is 

essential to read and analyze the researches of ethnographers in the archives 

and to resume our national games which are written as national heritage, and 

present them to a younger generation in a smart and modern way.  

Protecting the health, language and culture of any nation starts with raising 

and educating the young generation on a national base. Any of our national 

games disciplines a person with vigilance, agility, quick thinking, quick 

decision making. Moreover, games with a national education value based on 

fraternity, friendship and peace towards the surrounding people are 

interesting for not only our scientists, also for foreign ethnographers, and this 

is considered to be one of the most studied fields.  

However, in this time of globalization and information technology when our 

language is copied, and games are actively played on gadgets it is crucial, and 

important for our society to re-develop our national games and encourage 

children to play in the fresh air.  

It is the fastest way to make people play Kazakh national games, speak the 

Kazakh language, and reviving old words. That’s why we should attract 

young generation to play national games, play with them, also supplement 

the series of didactic games with our original games, to contribute to spiritual 

revival. 

Personally, I believe that due to this, many obsolete and old games have to be 

included in the educational program and used for focusing children's 

attention during the lesson, and the rules of each game, the region of origin 
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and the information provided by scientists and ethnographers should be 

available to educators and teachers. 

Discussion 

Consequently, given the nationalism and health benefits of today's national 

games. Let's use them as tools to wean children off harmful UV-emitting 

gadgets. If digital competence is a form of 21st century competence, we 

achieve many forms of competence through our games. The most important 

of them are language skills or language development games. Today, riddles 

are an indispensable tool for training children who cannot speak Russian 

without adding it, who think in Russian and speak Kazakh to speak fluently. 

A child who speaks his language fluently, in the future will become a 

journalist, linguist, actor, blogger, announcer, speaker, coach-trainer, etc.  

Games related to horse riding make up one third of national games. It is often 

said that horse riding is a cure for many diseases, that a horse's skin is a 

powerful shield against radiation, and that a saddle soaked in horse skin can 

prevent snakes from biting a young person. Today, men under 30 often suffer 

from impotence. Sitting comfortably on a horse, pulling a horse, riding a 

horse, throwing an ox, learning to rope, racing, riding a horse is the only 

reason that not only removes various harmful diseases from the human body, 

but also directly affects the growth of generations. 

Shooting, shooting a bow, throwing a spear, hanging tenge, etc. a lot of games, 

children get used to shooting and hunting. Games such as weighing coins, 

tiptoe, blind goat, hide-and-seek, marlamkash teach children to be smart and 

ingenuity, while games such as altibakan, aqsuyek, and ring weight teach the 

art of singing. 

In general, no matter what game the Kazakh  people play, there are  

conditions. That is, the losing party pays a fine. A fine is always paid. That is 

why the Kazakh people's affinity to music and art begins with the demands of 

the game and ends with the demands of society. 

It is quite possible that we can transform these games in accordance with 

modern requirements and turn them into didactic games played during the 

lesson. Sometimes difficult rules and formulas are difficult for children to 

remember or understand. At this point, if we explain complex scientific names 

by turning them into heroes or the image of a bald boy playing hide-and-seek, 

we rework the game conditions and condition the accused group to perform a 

difficult task. Heart would it be easier to explain the new lesson?! 

Results 

We often associate the first collection of national games and their separation 

into several groups with the name of the famous scientist A.Divaev. Of course, 

A.Divaev's contribution to kazakh's ethnography is immense. We will not 

mention that some Russian scientists, who lived a century before him also 
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studied Kazakh forms of entertainment and wrote down our national culture 

from different regions of the Kazakh country. 

For instance, in the work «History of Orenburg on the establishment of the 

Orenburg provinces » written in 1759 by I.I.Rychkov, extensive information 

about the national games of the Kazakhs in the Orinbor region is given. 

During 1767, P.Pallas led a Russian expedition that explored Western Siberia 

and the Urals, wrote a work consisting of 19 parts from the materials collected 

during this trip. In 1773 P.Pallas gave many cases related to national games 

and hunting in the section "News about Kirgiz" in his collection "Travel to 

various provinces of the Russian Empire".  

Interesting materials from the nomadic Kazakh life were collected not only by 

expedition scientists, but also by Russian prisoners captured in various 

conflicts or exiled to Kazakh lands.They are F.S. Efremov, S. Matveev, Ya. 

Haverdovsky, etc.  F.S. Efremov, after his release from captivity, as soon as he 

arrived in St. Petersburg, wrote a large-scale work from the materials he had 

collected from Kazakh lands, and published one chapter of that work under 

the name «Why is Kirgiz so rich, the air and its inhabitants». 

In this chapter, the Kazakh people's daily life, hunting and hunting art, 

entertainment, and how their feasts are held, are skillfully described. 

Yefremov, who made a party not like a prisoner, but like a guest, enjoyed the 

hospitality of this nation, went hunting and reached his country safely, had 

many memories about the Kazakh people. 

There, the author wrote about the life of Kazakhs in the wintering and 

pastures, food for long journeys, the main occupation of the nomadic people – 

cattle breeding and hunting. The second edition of this book published in 

1794, and the third edition in 1811. Perhaps with the permission of the author 

or according to his words, the editor, master of historical sciences – 

P.Kondyrev introduced many changes and additions.[4] These additions are 

really essential for us today. 

In the first edition of the book, some issues were not well described, in the 

third edition, P. Kondyrev tried to present the culture and lifestyle of the 

Kazakh people briefly and in a systematic way. Starting from showing the 

anthropological data of the Kazakhs, he described the occupation, location of 

nomadic people, hunting, economy, food, customs, beliefs, customary rights, 

weapons, and trade. 

I. G. Andreev, the captain of the Russian army, was another scientist who 

studied the ethnography and life of the Kazakh people and wrote many 

works. The fifth topic of his six-chapter work « Description of the average 

horde of the Kirghiz-Kaisaks, with those related to this people, also adjacent 

to the Russian border in part of the Kalyvan and Tobolsk provinces and , serfs 

and others » is called «Rites ».*5+  «RITES» itself consists of thirteen little 

themes and chapters. The third chapter is called «The birth of a baby» and 

shortly describing the moment of baby’s birth. The fifth chapter is called the 
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«Wedding rites » giving the information about the rituals of betrothal, 

marriage, and giving a bride and concludes with information about the 

entertainment of young people. 

Egor Arsenievich Pokrovsky (1835-1895) is the next scientist, who noticed that 

the nomadic people brought up children from an early age with special 

emphasis on physical education, noticed that the national games were of great 

benefit in the education of the young generation, studied in depth and wrote 

many works. In his work called « Physical education of children among 

different peoples, mainly Russia» He equates the games with the foundation 

of a child's life, the first working path of his future life. 

Abubakir Akhmetzhanuly Divaev (1855-1932) is an scientist, who collected 

children's games, oral literature and lifestyle, daily life of the Kazakh people at 

the beginning of the 20th century.We know from Mustafa Shokai's article 

written for the newspaper "Kazakh" that the scientist who made a huge 

contribution to Kazakh culture, even though he was a Bashkir, he was highly 

respected by the Kazakh intellectuals of that time.  

This person has long been known to all Russian scientists who are familiar 

with the Kazakh people in the way of science. Some of his books were 

published by Kazan University. 

This year marks the 25th anniversary of Mr. Abubakir's service. «...It is 

impossible to say how much this person has benefited us in the short time of 

the newspaper. We are writing this to greet a friend of our people at the right 

place. "Mr. Abubakir does not hesitate to help poor Kazakh children studying 

in Tashkent," he writes. In the article, we read that the scientist was satisfied 

not only with science, but also with the fact that he accepted Kazakh children 

into his home, provided them with financial assistance, and became a 

consultant on educational issues. Also, Abubakir Divaev, despite his poor 

health, did not stop studying the heritage of the Kazakh people while sitting 

at home, and was impressed by his ability to translate in artistic language. 

Indeed, in any work of the scientist, it can be noticeable that he pays a special 

attention to the Kazakh people. In his work « Kyrgyz children's games ». The 

names of the games were first classified, and special attention was paid to 

their importance in child education. He compared the types of games of the 

city boy and the village boy: "... when you see the toys from the factory, 

nothing can come to your mind except their price. These toys cannot show 

you what purpose and why they are made, the wishes and needs of children 

during the game" - he claims that those toys cannot contribute to the 

development of children's imagination. *8, №152+ Kazakh children often make 

toys themselves; they sculpted figures of camels and horses from clay which 

are each child’s unique work of art, and they value handmade toys. 

In that article scientist tried not only saying talent of Kazakh children by 

words so he published several games and their rules as « sokyrteke » « Tuye, 
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tuye, tuyeler », «Uishik-Uishik », «Horde » (aksuek) «Berik Zhasyrmak », 

«Takya Zhasyrmak », «Domalak Agash », «Shelek ». We notice that A. Divaev 

classified the game into two groups and periods in his works: «balalar oiiny» 

and «zhas bozbalalardyn konyl  koteryi». Recently, some researchers have 

divided the game-related works of the scientist into three groups, some even 

into four groups. For instance, Zhumanova M.S. In his scientific article 

«Uilttyk oiin  ataularinyn tanimdyk meni », claims that A.A. Divaev first used 

the idea of scientific progress to classify Kazakh children by age: «1 zhaska 

deiin nereste, 1-7 deiin sebi, 7-15 deiin bozbala, 15-30 deiin zhigit» into four 

groups, and on the basis of that, national games concluded and were also 

divided into four groups. [9] In my point of view, it is better to classify the 

first group of physically and mentally undeveloped babies under the age of 1 

in a separate category, and to classify the «sausak sanau», «besik zhiri», 

«tusau zhere» into children's folklore, oral literature, rather than putting them 

in the category of games. 

The second group consists of stuffed pillows (dolls) that adapted babies to life, 

imitated older children, and various toys made of wood and clay or similar to 

them. 

The third group includes games played with household items in everyday lif 

The fourth group covers games and national sports played by adult children. 

The scientist further divides this category into three groups, and they are 

classified as: 

1. Everyday household games played at home 

2. Active games played out, in nature 

3. Occupation or sports games  

A. Divaev not only collected his articles in a book, but also published 

them in newspapers. " Дсевние игсы Кисгизткпй мплпдежи",*10, №154+  

"Как кисгизы сазвлекаят детей"*11, 37-p]  are proof of this. 

Abubakir Akhmetzhanuly's passion for science, his love for researching 

Kazakh folklore was the main reason why the scientist's name was written in 

golden letters and took the first place in Kazakh literature.  

At the beginning of the 20th century, one of the scientists who proposed 

introducing Kazakh games into the curriculum is Mikhail Mikhailovich 

Gunner. He divided the Kazakh national games into seven types: general 

games, fighting and martial games, outdoor games, winter games, resting 

games, horse riding games, amusement games. 

In 1949, the work " short collection of Kazakh folk-national sports " was 

represented with additional editing by scientist M. Rakhimgulov. [13, 62-б+. In 

this book, types of games were divided like this: Kokpar (fighting of riders), 

Sais (single combat), kiz kuu (national horse riding game with the 

participation of a girl and a horse riser), Kumis alu — zhigitovka (collecting 

silver coins on a horse), Beige (local horse riding), Zhorga Zharis (pacer 

competition), Zhigit zhariis (riding a horse), Zhambi atu (hitting a target with 
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a galloping firearm), Mushe alyp kashu (fighting horseman for a prize) 

Attractions: Tuie zhariis (the race of camels), At omiraulastiru (push the 

player out of the circle), At zhegu (fast competition on preparing a horse), 

Tabak tartu (balanced galloping). 

Alexander Efimovich Alektorov (1861-1918) was the next Russian orientalist 

and missionary who contributed to the study of Kazakh children's games. In 

his article "- The birth and upbringing of Kyrgyz children, the rules and 

authority of parents ", he discusses about the benefits of national games for 

the comprehensive development of Kazakh children, the aspects of the 

nomadic lifestyle that are necessary for children's health. [14, 900-970 p] 

The next missionary Russian scientist who collected ethnographic data from 

the life of Turkic peoples (Kazakh, Uzbek, Kyrgyz, Turkmen, Kalmyk, etc.) 

and paid special attention to national games is A. Vasiliev. In 1909, he 

published an article entitled "Games of Saratov’s children" in the newspaper 

№109 “Turkistan News". The article describes the five national games of the  

Uzbeks of Fergana and Syrdarya: batmon-batmon (batpan-batpan), kushni 

bashi (bird's head), kapan skildy (trap), dupi tashar (peebles), par aitty (flyed). 

[15, 109-p] M. Gavrilov in his article " Quail sport near Tashkent Sarts " shows 

several important types of games and customs of the Uzbek people. 

As for the Kazakh poets and writers, starting with Abai, we see that all of 

them were sympathizers of the national game, trained runners, kept 

greyhounds, held eagles, and paid special attention to physical training and 

health. Aristocrats of Abai's time, altybakan, aqsuyek games, fox hunting 

clearly reflected in the poet's works. And we know from the saga "Abai zholy" 

that the poet entertained himself by playing the game "togizkumalak " in 

winter. 

In the memoirs of the Russian writer Pavel Luknitsky, he perfectly described 

various national games, hunting, huts in the epic, and M. Auezov's desire to 

ride a horse. Of course, many of our scientists wrote Abay and Mukhtar's 

games. Some of them were limited to short articles, but Alash intellectuals 

often said that games have an important place in the field of education and 

paid special attention to children's games both during and outside of classes. 

It is well known that playing any game together awakens the feelings of love, 

kindness and friendship in children. M. Zhumabaev sums up this moment as 

follows: "When a child grows up a bit and starts playing with other children, a 

sense of friendship is awakened in him, the child finds a friend among the 

children he plays with. The boy finds a friend among the children he plays 

with. A feeling of friendship is very useful for a child. By learning to please a 

friend, the child avoids selfish actions. If Magzhan considers games and 

friendship, child labor together, Yerzhan Sagyndykov suggests that games 

should be used for educational work in the classroom and outside of the 
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classroom, and it should be pedagogically analyzed and studied from a 

scientific point of view. 

In his work entitled «Kazaktyn ulttyk oiindari», he splits up national games 

into three areas, saying: "Kazakh national games are very rich and diverse in 

terms of themes”. *19, 74-б+ 

In addition to the book «Dene terbiesi men sport tarihi », the author has more 

than 200 scientific works, 28 books and monographs, Murakhan Tanekeev is 

considered a major representative of domestic sports science. Doctor of 

Pedagogical Sciences, professor, corresponding member of the World Physical 

Education and Sports History Committee, teacher whose works have been 

published in English, French, German, and Mongolian languages. For the first 

time in history, the development of the culture of physical education is shown 

as simple people and aristocratic, many of our national games before the 

October revolution are reprinted based on archive data, and scientific 

analyzes are being made. There is no doubt that his textbook «Kazakstan dene 

terbiesi zhonindegi tarihi» *20, 169-p] is a work beyond the reach of students. . 

[19, 74-p] 

Along with scientist M.Taneekev, the well-known scientist, ethnographer, 

doctor of historical sciences, academician Bazarbek Totenay also made a great 

contribution to Kazakh sports science. His book «Kazaktyn Ulttyk oiindari » 

[21, 144-p], is a textbook decorated with colorful pictures of about one 

hundred national games based on scientific references and research. This 

person also classified national games according to the age characteristics of 

children, showed the rules of the game, determined the benefits of physical 

education and made a scientific analysis. 

The next scientist and professor is Alimkul Burkitbayev, who became a 5-time 

champion in boxing and became a master of sports of Kyrgyzstan. On his 

initiative, in 1985, a collection which is called «Sport Ulttyk oiin turleri zhene 

terbielik » *22, 89-p], was published. The scientist, who was a sympathizer of 

national sports presented national games into the daily life of children and 

participated in the development of horse sports and M. Balgimbayev's work 

Balgimbayev «Kazaktyn uiiltyk sport oiiny turleri » *23, 86-p] is a work of 

comparative analysis of horse games. 

A. Kuralbekuly and S. Akimbayuly, who studied Kazakh sports in 

combination with ethnopedagogy and presented their scientific and 

theoretical methodology, are also scientists who contribute to the 

development of our national sport. [24, 220-p] 

Currently, E. Mukhiddinov considers the Kazakh national games in an 

innovative, new direction, from a socio-economic point of view, studies 

physical education lessons in connection with our national games, and issues 

works related to Kazakh wrestling. [25, 29-p] 

One of the frequently used works is A.Aitpaev’s «Kazaktyn ulttyk oiindarinyn 

teorialik negizi » where he developed a scientific and theoretical methodology 
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for teaching national games in primary classes of Russian-language schools 

and promoted folk games. 

Scientist who considered the game «Togizkymalak» as one of the intellectual 

games of the Turkic peoples, and analyzed them in a modern, military and 

political way, M.Shotaev’s «Tangazhail tongizmalak» greatly benefited 

national games and ethnopedagogy of the Kazakh people. 

Conclusion  

To sum up, I would say that Kazakh national games can still be an 

indispensable tool for comprehensive education of the young generation for 

centuries. National games are a part of Kazakh traditions, the golden 

beginning of our culture, the beginning of our spirituality, the foundation of 

the education of the next generation. I believe that many complex problems in 

today's society will begin to be solved by themselves if we unite with our 

national values and start educating the youth to be good through games. 

Most of the scientists whose names are written above have a bold desire for 

yesterday's science, a desire for innovation, and even some of them did not 

give up science and education while in captivity, these are advanced qualities 

that can be shown as an example to today's generation. 

Teaching students not only to play, but also to analyze any game, to inspire 

them to invent new games, to allow them to revive and develop games that 

increase language, posture and movement, adding new elements is a real 

indispensable skill for developing not only their critical thinking, but also 

their creative abilities.  

Yesterday's games are today's history, national value. Today's innovation is 

tomorrow's legacy. We can prepare a quality generation only if we separate 

students from gadgets and make it a habit to discuss often what kind of legacy 

we leave for the next generation. 
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Azerbaycan Masallarında Trikster Karakteri Olarak Dervişin 

Fonksiyonları 

Öz 

Trikster karakter sistemi, masal metinlerinde önemli bir rol oynar. Trikster 

karakter sistemi, derviş, yaşlı kadın, çoban, kel vb. görüntüleri içerir. Derviş 

imgesinin masallardaki yeri ve rolünden bahsederken, bir terim olarak bir 

derviş adının, işlevsel olarak ona eşit olan bir imgeler sistemini içerdiğine 

dikkat edilmelidir. Bu nedenle, masallardaki düzenbaz görüntüler sistemine 

dahil olan bir derviş imajını kapsamlı bir şekilde incelemenin uygun 

olduğunu düşünüyoruz. Masal metinlerinde bu kompleksin içinde yer alan 

bazı imgeler hem olumlu, hem de olumsuz niteliklere sahiptir. Derviş ismi bu 

külliyede en sık görülen imge olup, külliyenin olumsuz ve olumlu 

özellikleriyle imgelerini yansıtmaktadır. Masallarda sunulan dervişin hem 

olumsuz, hem de olumlu kutupların niteliklerini bir araya getirmesi, onun 

dünyevi dünyaya değil, doğaüstü dünyadaki varlıklara ait olduğunu gösterir. 

Dervişin bu işlevleri kayıt altına alınmıştır: 1. Üreme işlevi, 2. Rehberlik işlevi, 

3. Bilgilendirme işlevi, 4. Büyü verme işlevi, 5. Dönüştürme işlevi, 6. İsim 

verme, 7. Kader verme işlevi 

Dervişin üreme işlevi, kahramanın düzensizlik durumundan düzen 

durumuna geçişini sağlar. Derviş, rehberlik işlevi ile birlikte bilgi verme 

işlevini de aynı anda yerine getirebilir. Bilgi işlevi, derviş karakterinin 

kahramana karşılaşacağı yer ve olaylar hakkında bilgi vermesini sağlar. Sihirli 

bir araç alan kahraman, statüsünü değiştirir ve kritik bir durumdan çıkmak 

için yeni fırsatlar elde eder. Dönüştürme fonksiyonu ile bir cismin veya 

varlığın bir halden diğerine aktarılması gerçekleştirilir. Dervişin isim verme 

işlevi kutsaldır. Kahraman, isimsiz düzensizlikten düzene isim aracılığıyla 

geçer. Bu işlevin yerine getirilmesi kutsal bir mahiyette olduğundan, hem 

ismin, hem isimlendirilenin, hem  de isim verenin kendisinde hikmet statüsü 

ve kutsallığı vardır. Şans verme işlevi daha önce bahsedilen üreme görevi 

gibi, kahramanı da kaos durumundan çıkarır. 

Anahtar Kelimeler: Azerbaycan masalları, masal kahramanları, derviş 

karakteri, dervişin işlevleri, masal metinleri.   
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Функции Дервиша Как Образа-Трикстера в 

Азербайджанских Сказках 

Резюме 

Образнаѐ система трикстера играет важнуя роль в сказочных текстах. В 

систему трикстерских персонажей входѐт дервиш, старуха, пастух, лысый 

и др. образы. Говорѐ о месте и роли образа дервиша в сказках, следует 

отметить, что имѐ дервиша как термин вклячает в себѐ систему 

функционально равных ему образов. Поэтому считаем целесообразным 

изучить образ дервиша как трикстер, входѐщий в систему образов-

обманщиков в сказках. В сказочных текстах некоторые образы, входѐщие 

в этот комплекс, имеят как положительные, так и отрицательные 

качества. В системе персонажей дервиш - наиболее распространенный 

образ так как он как отритательными, так и положительными чертами. 

Тот факт, что представленный в сказках дервиш сочетает в себе качества 

как отрицательного, так и положительного характера, показывает, что он 

принадлежит к существам сверхъестественного мира, а не мира 

профанного. Зафиксированы перечисленные функции дервиша:  

1. Функциѐ продолжениѐ рода, 2. Функциѐ руководства, 3. Функциѐ 

информированиѐ, 4. Функциѐ даящей магии, 5. Функциѐ перевода, 6. 

Функциѐ дарение, 7. Функциѐ удачи 

Репродуктивнаѐ функциѐ дервиша обеспечивает переход героѐ из 

состоѐниѐ хаоса в состоѐние пространства. Дервиш может одновременно 

выполнѐть функция предоставлениѐ информации нарѐду с функцией 

руководства. Информационнаѐ функциѐ гарантирует, что персонаж-

дервиш информирует героѐ о месте и событиѐх, с которыми он 

столкнетсѐ. Герой, получивший волшебный инструмент, менѐет свой 

статус и получает новые возможности длѐ выхода из критической 

ситуации. С помощья функции трансформации реализуетсѐ перевод 

объекта или существа из одного состоѐниѐ в другое. Функциѐ рекламы 

дервиша свѐщенна. Главный герой перемещаетсѐ из безымѐнного хаоса в 

пространство через имѐ. Как и упомѐнутаѐ выше задача деторождениѐ, 

реклама выводит главного героѐ из хаоса. Божественнуя силу, как и 

функция гаданиѐ, выполнѐят образы, входѐщие в комплекс дервишей в 

сказочных текстах. 

Ключевые слова: азербайджанские сказки, сказочные герои, образ 

дервиша, функции дервиша, тексты сказок. 

 

 

 



 Azerbaycan Masallarında Trikster Karakteri Olarak Dervişin Fonksiyonları 

(Functions of the Dervish as an Trickster İmage in Azerbaijani Fairy Tales) 

 

 

“Beşeri Bilimler ve Sanat Dergisi” 
“International journal of Humanities and Art ” 

[trk dergisi/2022] 
 

e-ISSN:2757-6388 

Cilt/Volume:3 

Sayı/Issue:2 

  
 

53 

Abstract 

Trickster character system plays an important role in fairy tale texts. The 

system of trickster characters includes a dervish, an old woman, a shepherd, a 

bald man, and other images. The name of a dervish as a term includes a 

system of images that are functionally equal to it. Therefore, we consider it 

expedient to study the image of a dervish  which is part of the system of 

images-deceivers. Some of the images included in this complex have both 

positive and negative qualities. In the character system, the dervish is the 

most common image, as he has both negative and positive traits. The fact that 

the dervish represented in fairy tales combines the qualities of both the 

negative and positive poles shows that he belongs to the beings of the 

supernatural world. The listed functions of the dervish are fixed: 1. Function 

of procreation, 2. Function of guidance, 3. Function of informing, 4. Function 

of giving magic, 5. Function of transformation, 6. Naming function, 7. 

Function of luck 

The reproductive function of the dervish ensures the transition of the hero 

from the state of chaos to the state of space. A dervish can simultaneously 

perform the function of providing information along with the function of 

guidance. The information function ensures that the dervish character informs 

the character of the place and events he will encounter. The hero who received 

the magic tool changes his status and gets new opportunities to get out of a 

critical situation. With the help of the transformation function, the transfer of 

an object or creature from one state to another is realized. The advertising 

function of a dervish is sacred. The protagonist moves from nameless chaos 

into space through a name. The luck function brings the hero out of a state of 

chaos. 

     

Keywords: Azerbaijani fairy tales, fairy tale heroes, the image of a dervish, 

functions of a dervish, fairy tale texts. 
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Giriş 

Antropomorfik yardımçı obrazlar Azюrbaycan nağıllarında mühüm 

rola malik obrazlar sistemini tюşkil edir. Antropomorf obrazların fюaliyyюt 

dairюsi nağıl qюhrюmanlarından geri qalmır. Bюzюn antropomorf obrazların 

fюaliyyюt dairюsi nağıl qюhrюmanlarından daha aktiv vюziyyюtю keçir. Belю ki, 

bюzюn onlar zoomorf obrazların, cisim vю predmetlюrin süjetю daxil edilmюsini 

tюmin edir. Ümumiyyюtlю, antropomorf obrazları qюhrюmanın fюaliyyюtinю 

xidmюt etmюlюri mövqeyindюn dюyюrlюndirmюk lazımdır. 

Antropomorf obrazlar sisteminю dюrviş, qarı, çoban, keçюl surюtlюri 

daxildir. Nağıl mюtnlюrindю dюrviş obrazının yeri vю rolundan danışarkюn 

qeyd etmюk lazımdır ki, dюrviş ad işarюsi termin kimi onunla funksional 

baxımdan bюrabюr sюviyyюdю dayanan obrazlar sistemini özündю ehtiva edir. 

Nağıllarda tюqdim olunan dюrvişin hюm mюnfi, hюm dю müsbюt qütblюrю 

mюxsus keyfiyyюtlюri özündю birlюşdirmюsi onun profan alюmю yox, fövqюltюbii 

alюmin varlıqlarına mюxsus olduğunu göstюrir. 

 

1. Nağıl Mətnlərində Antropomorfik Obraz Kimi Dərvişin Yeri 

 

Nağıllarda antropomorf obrazlar sisteminю daxil olan dюrviş obrazını  

kompleks şюkildю tюdqiq etmюyi mюqsюdюuyğun hesab olunur. 

“Dюyişik adlar altında olsa belю, funksional baxımdan eyni 

olduğuna mifoloji personajlar eyni bir funksiyam da yerinю 

yetirir. Eynitipli mюtnlюrdю müxtюlif obrazlar biri-birini 

asanca юvюz edir ki, bu da onlann içюridюn genetik, ya da 

stnıktur-funksional bağhlıqda olmalanndan gюlir”.(Bюydili 

C. Türk mifoloji obrazlar sistemi: struktur vю funksiya. 

Bakı: Mütюrcim, 2017, s.40) 

  Qeyd etmюk istюrdik ki, M. Cюfюrli dю bu obrazın kompleks tюşkil 

etmюsini vю dюrviş-Xızırın funksiya baxımından eyni sırada dayanmasını 

vurğulamışdır:  

“Bildiyimiz kimi, dastanlarda buta verюn ilahi qüvvю 

axıradюk qюhrюmanı müşayiюt edir. Bu- dюrviş, Hюzrюt Əli, 

Şюhmюrdan, Ağa, Göy atlı, Xızır peyğюmbюr, Xızır Nюbi vю 

s. Adlarla adlandırılır. Mahiyyюt eynidir. Bunlar hamısı bir 

obraz kompleksinю daxildir. Hюmin obraz isю mediator-

vasitюçi olmaqla türk epik юnюnюsinin vacib 

elementlюrindюndir”(Cюfюrli M. Azюrbaycan mюhюbbюt 

dastanlarının poetikası. Bakı: Elm, 2000, s.163) 
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Nağıl mюtnlюrindю bu kompleksю daxil olan obrazların fюaliyyюt 

çюrçivюsini müşahidю edюrkюn bюzilюrindю müsbюt, bюzilюrindю hюm mюnfi, 

hюm müsbюt keyfiyyюtlюr ehtiva olunduğunu görürük:  

“Kompleksю daxil olan Hюzrюt Əli, Şюhmюrdan, Ağa, Göy 

atlı, Xızır peyğюmbюr, Xızır Nюbi, Nurani qoca, Qoca pirani 

kişi, Abid kimi obrazlar, ümumiyyюtlю, funksiyalarında 

müsbюt xüsusiyyюtlюri юks etdirirlюr. Lakin dюrviş ad işarюsi 

isю özündю hюm mюnfi, hюm müsbюt tюrюflюri ehtiva 

edir”(Azюrbaycan nağılları: obrazlar vю funksiyalar. Bakı: 

“Savad”, 2021, s.31) 

 Dюrviş özündю müsbюt keyfiyyюtlюrю malik müdrik ağsaqqal 

sюviyyюsini ifadю etmюklю yanaşı, hюm dю trikster sюviyyюni birlюşdirir. “Peşю 

dalınca”, “Toyuq bir qılçlıdır”, , “Oxxayla Əhmюd” nağılında trikster rolunu 

oynayan dюrviş obrazı eyni zamanda ““İlan vю qız”, “Cantiq”, “Şahzadю 

Mütalib” nağılında müsbюt rolu icra edir. Mirюli Seyidovun dediyi kimi:  

“Mюlum mюsюlюdir ki, o dünyaya mюxsus varlıqlarda “hюm 

nizamlayıcı kosmik başlanğıcı, hюm dю dağıdıcı xaos 

başlanğıcı bir aradadır... Hюmin varlıqlar bir yandan övlad 

bюşx edir, uşaqların himayюçisi kimi çıxış edir, o biri 

yandan isю uşaqları oğurlayıb yeyir...”(Kazımoğlu M. 

Dюrvişlюr: Sehrkarlıq vю oyunbazlıq // “Dюdю Qorqud” 

elmi-юdюbi toplu, 2005, № 4, s. 49-67- 52) 

Yuxarıda deyilюnlюri nюzюrю alaraq bu nюticюyю gюlmюk mümkündür 

ki, dюrviş ad işarюsi özündю kompleksin mюnfi vю müsbюt xüsusiyyюtlюrю malik 

obrazları юks etdirюrюk bu kompleksdю юn ortaq obrazdır.   

Nağıl mюtnlюrindю dюrviş arxaik tipindю müsbюt vю mюnfi qütblюrin olması 

mюtnin mövcud situasiyasında aktuallaşır ki, bu da dюrviş obrazının konkret 

funksiyası kimi ortaya çıxır 

2. Azərbaycan Nağıllarında Dərviş Obrazının Funksionallığı 

Dюrviş obrazı müxtюlif funksiyalarla юsas qюhrюmanın fюaliyyюtinю 

yardım edir. Bu obrazın funksiyalarını müюyyюn etmюk üçün nюzюrю almaq 

lazımdır ki, onun funksiyaları mюtndю motivю uyğun olaraq aktivlюşir 

Dюrviş obrazının funksiyaları araşdırılarkюn Quliyev H. Onun doqquz 

funksiyasını müюyyюnlюşdirmişdir:  

“Hюmin situasiyaları, юsasюn, aşağıdakı kimi 

ümumilюşdirmюk olar: 1. Övladvermю situasiyası; 2. 

Yolgöstюrmю situasiyası; 3. İnformasiyavermю situasiyası; 

4. Sehrli vasitюvermю situasiyası; 5. Çevirmю situasiyası; 6. 

Yalançı dюrvişliketmю situasiyası; 7. Advermю situasiyası; 
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8. Bюxtvermю situasiyası; 9. Butavermю 

situasiyası”(Quliyev H., 2021, s.112)  

Nağıl mюtnlюrini müşahidю etdikdю yalançı dюrvişliketmю situasiyasının dюrviş 

olmayan qюhrюmanlara xas olduğu aydın olur. ...Butavermю situasiyası isю 

nağıl mюtnlюrindю deyil, dastanlarda daha çox rast gюlinir. Bu deyilюnlюri 

nюzюrю alaraq dюrvişin aşağıdakı funksiyaları müюyyюnlюşdirilir: 

Övladvermə Funksiyası 

Övladvermю funksiyasına nağıl mюtnlюrindю geniş şюkildю rast gюlinir. 

Övladsızlıq mifik düşüncюdю xaosu, ölümü simvolizю edir. Bu mюsюlюyю 

Seyfюddin Rzasoyun yanaşmasına diqqюt edюk: “Ziyad xanın “qorxusu” 

ritual-mifoloji düşüncю ilю bağlıdır: bu düşüncюyю görю, övladı olmayan 

adamın ölюndюn sonra çırağı yandırılmır vю o, юbюdi olaraq ölüm dünyasında- 

xaosda qalırdı”.(Rzasoy S. Azюrbaycan dastanlarında şaman-qюhrюman 

arxetipi. Bakı: 2015, s.52) 

Nağıl mюtnlюrindю müşahidю olunan padşahın qocalığı, övladının olmaması 

onun xaos içindю olmasını, qeyri-müюyyюnliyi, yoxluğu simvolizю edir. Bu 

mюqamda dюrvişin övladvermю funksiyası reallaşır ki, dюrviş bu mюqamda  

sakral atanı tюmsil edir.  

 Dюrvişin övladvermю funksiyası qюhrюmanın xaos vюziyyюtindюn kosmos 

vюziyyюtinю keçidini tюmin edir. Bu vюzifю  müxtюlif vasitюlюrlю- alma, dюrman 

vю s. hюyata keçirilir. Sakral atanın verdiyi alma, tüpürcюk, dюrman vю s. 

elementlюrindюn dünyaya gюlюn qюhrюman fövqюltюbii bacarığa sahib olur ki, 

bu da tюbiidir. Belю ki, doğulan övlad, mahiyyюt etibarilю padşahın deyil, 

dюrvişin//müdrik qocanın//Tanrının// sakral atanın övladıdır.  

Övladvermю funksiyasına görю dюrvişlюr özlюrindю dю iki xüsusiyyюt qeydю 

alınır: 

1. “Pay verib pay istюmюyюn dюrvişlюr” 

2. “Pay verib pay istюyюn dюrvişlюr” 

Birinci tip dюrvişlюr müsbюt, ikinci tip isю mюnfi qütbü tюmsil edir. İkinci qütbü 

tюmsil edюn dюrvişlюr verdiyi övladı yemюk istюyir. Bu mюqamda sakral atanın 

vю övladın qarşıdurması digюr folklor nümunюlюrindю dю rast gюlinюn 

motivdir. Övladvermю funksiyası bюzюn advermю ilю birlikdю reallaşır. 

Fikrimizin tюsdiqi üçün bu nümunюyю diqqюt yetirюk: 

 “Dюrvişю pay vermюk istюdikdю dюrviş dedi: 

- Qibleyi-alюm, mюn pay alan dюrviş deyilюm, pay verюn dюrvişюm. Al bu 

almanı tюn bölüb yarısını özün ye, yarısını da hюrюmin yesin. Sюnin bir oğlun 

olacaq, adını Qюmюr qoyarsan”(Seyidov M. Azюrbaycan nağılları. IV cild, s.5, 

“Şюms-Qюmюr”) 
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Göründüyü kimi, burada dюrviş yeni doğulacaq qюhrюmana ad vermюkdю 

maraqlıdır ki, bunu da irюlidю izah edюcюyik. 

Yol Göstərmə Funksiyası 

Yolgöstюrmю funksiyası qюhrюmanın mюqsюdю gedюn yolda qarşılaşdığı 

çюtinliklюr yaranan vюziyyюtdю dюrviş tюrюfindюn meydana çıxır. Bir sıra 

mюtnlюrю diqqюt etdikdю görürük ki, dюrvişin yolgöstюrmю funksiyası 

informasiyavermю funksiyası ilю paralel iştirak edir: 

“Onda qoca dedi: 

- Oğlan, indi ki belю oldu, qoy sюnю deyim. O at hюr gün bir 

çeşmю var, gюlib o çeşmюdюn su içir. Onu ancaq orada 

tutmaq olar. Ancaq o çeşmюnin yanına getmюk üçün gюrюk 

yeddi dюnю odlu dюrюdюn keçюsюn. Oğlan hюr şeyi ondan 

öyrюnib sюhюr atı mindi. Yola düşюndю qoca dedi: 

- Çeşmюnin başında bir ağac var. Çıxıb hюmin ağacda 

gizlюnюrsюn. Sübh vaxtı bir sürü at gюlюcюk, cюhd elюyib 

kюmюndi qabaqdakı atın boynuna sal, özün dю tez denюn, 

“at, Süleyman peyğюmbюr eşqinю dayan”! Əgюr elю 

demюsюn, at sюni dю, ağacı da yerindюn oynadıb hюlak edюr. 

Elю ki, mindin ata, dala baxmadan dördюmiyю çap. Daldan 

çoxlu sюslюr gюlюcюk ki, “ay tutun, ay vurun!” Nюbadю, 

dönüb dala baxasan, baxsan, daş olarsan”.(Seyidov M. 

Azюrbaycan nağılları. I cild. s.276 “Hazarandastan 

bülbülü”) 

Tюqdim olunan bu nümunюdю dюrviş yolgöstюrmю funksiyası ilю birlikdю 

informasiyavermю funksiyasını da icra edir. Belю ki, süjetin yüksюlюn xюttindю 

dюrviş obrazının aktuallaşması ilю qюhrюman gedюcюyi mюkan haqqında 

informasiya alır. Dюrviş obrazının kritik mюqamda ortaya çıxmasını H.Q, S.Q 

belю izah edir: 

“Yuxu mюtnlюtinю nюzюr yetirюndю aydın olur ki, nurani 

qoca yaxın qohumlar timsalındainsanların yuxusuna 

girюrюk müxtюlif problemlюrin hюlli yolunu göstюrirlюr. 

Ehtiyac olan anda yardımçı müdrik obrazların ortaya 

çıxması K. Q. Yunq tюrюfindюn “daxili-psixoloji 

avtomatizm” юsasında izah edilmişdir. Yюni psixoloji 

özünüqoruma reaksiyası çюtin vюziyyюtlюrdю hюmin 

durumlardan çıxış vюziyyюtini göstюrю bilюcюk obrazları da 

ortaya çıxarır” (Quliyev H. Müdrik Qoca arxetipinin 

semantik strukturu vю paradiqmaları. Bakı: Elm vю tюhsil, 

2016, s.45,) 
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Bu funksiyanın kюskin ziddiyyюtli zamanda meydana çıxması qюhrюmanın 

mюqsюdinю doğru irюlilюmюsinю vasitюdir. Yuxarıda nağıl mюtnindюn gюtirilюn 

nümunюyю nюzюr saldıqda müdrik qoca//dюrviş  qюhrюmana gedюcюyi 

mюkanda qarşısına çeşmюnin, at çıxacağını bildirir.Bundan başqa, kюmюndi 

atın boynuna salmağı vю arxaya baxmamağı tapşırır. Bu da bizю 

qoca//dюrvişin müdriklik statusunu söylюmюyю юsas verir. 

İnformasiyavermə Funksiyası 

İnformasiyavermю funksiyası dюrviş obrazının qюhrюmanı qarşılaşacağı mюkan  

vю hadisюlюr haqqında mюlumatlandırmasını tюmin edir. Bu funksiya süjetin 

bir mюrhюlюdюn yeni mюrhюlюyю keçmюsi üçün şюrait yaradır 

“İlan vю qız” nağılında informasiyavermю funksiyası ilю юlaqюdar nümunюni 

nюzюrdюn keçirюk: (Seyidov M. Azюrbaycan nağılları. V cild, s.233): 

“Dюrviş dedi: 

- Mюhюmmюd, bil vю agah ol, sюnin arvadın bюni-insan 

nюslinnюn deyil. O, юjdaha nюslindюndir. Onların belю bir 

qaydaları var, юvvюlcю ilan olurlar, üç yüz il ömür sürürlюr. 

Üç yüz ildюn sonra onların bюdюnindю  bir xal юmюlю gюlir. 

Əllюri, ayaqları çıxır, yeddi yüz il yaşayıb, ikinci bir xal 

çıxardırlar. Bu dюfю dönüb юjdaha olurlar. Tюzюdюn min iki 

yüz il yaşayıb, üçüncü bir qara xal da çıxardırlar. Bu dюfю 

dönüb insan şюklinю düşürlюr. Amma adюtlюri, nюfюslюri 

юjdaha olaraq qalır. İndi sюni heyva kimi saraldan 

arvadının nюfюsidir” 

Mюtndю hadisюlюri müşahidю etdikdю qюhrюmanın sonrakı fюaliyyюtinin 

dюrvişin verdiyi bu informasiya юsasında inkişaf etdiyini görürük. Dюrviş 

obrazı yolgöstюrmю funksiyasında bir sıra hallarda hюm dю informasiyavermю 

funksiyasını icra edirsю, informasiyavermю funksiyasında qюhrюmana yalnız 

qarşısına çıxacaq yeni mюkan, hadisю vю davranışlar haqqında mюlumat 

verilir. 

Sehrli Vasitə Vermə Funksiyası 

Nağıl mюtnlюrindю bu funksiyanın yolgöstюrmю vю informasiyavermю 

funksiyaları ilю birgю tюqdimatı müşahidю olunur. Belю ki, qюhrюman 

qarşılaşacağı obyektlю bağlı informasiya alır, ona yol göstюrilir vю gedюcюyi 

obyektdю üzlюşюcюyi maneюlюrlю mübarizю aparmaq üçün sehrli vasitю alır. 

Sehirli vasitю almış qюhrюman öz statusunu dюyişюrюk kritik vюziyyюtdюn 

çıxmaq üçün yeni imkanlar юldю edir. Fikirlюrimizi юsaslandırmaq üçün 

nümunюyю nюzюr salaq; 

 “Dюrviş dedi: 
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- Keçюl, gюtir sюnin sözünю  bir dюrman çюkim, sюn onu görюsюn, o sюni 

görmюyю, gedюrsюn, padşahın xörюyi çюkilюndю götürüb gюlюrsюn”(Seyidov M. 

Azюrbaycan nağılları. I cild. s. 233. “Toyuq bir qılçlıdı”) 

Bu vю ya digюr nümunюlюrdю sehirli vasitюlюr qюhrюmana hюdюfю doğru 

irюlilюmюk üçün yardımçı rolda çıxış edir. Bu sehirli vasitюlюr müюyyюn юşya vю 

ya heyvan şюklindю meydana gюlю bilюr. Belю ki, dюrviş antropomorfik 

yardımçı obraz vюzifюsindю iştirak etmюklю zoomorfik vю cisim, predmet 

obrazlarının  nağıl mюtninin süjetinю daxil edilmюsinю şюrait yaradır. 

Çevirmə Funksiyası 

Nağıl mюtnlюrini müşahidю etdikdю aydın olur ki, çevirmю funksiyasına dюrviş 

obrazları kompleksi çюrçivюsindюki bütün obrazlar malikdir. Belю ki, bu 

obrazların fюaliyyюtindю bir obyektin, varlığın bir vюziyyюtdюn digюr vюziyyюtю 

keçirilmюsini görürük. Fikrimizi юsaslandırmaq üçün bir nümunюyю diqqюt 

edюk: “Mюn bu dюrvişin işini bilmюk üçün bir dюfю qapının açar deşiyindюn 

baxıb gördüm, dюrviş qonaqlar üçün aş bişirib, üstünю bir cürю yağ tökdü ki, 

qonaqların юllюri dюyюn saat od alıb yandılar, qızıl oldular” Nümunюdюn aydın 

olur ki, dюrviş müюyyюn sehirli vasitю ilю insanı qızıla çevirmюk qabiliyyюtinю 

malikdir.(Seyidov M. Azюrbaycan nağılları. I cild, s.158 “Peşю dalınca”) 

Başqa bir nümunюdю isю dюrvişin sehirli sözlюr oxuyaraq keçюli юt parçasına 

çevirir: “Qayıtdı, gюldi, bir löh oxudu, keçюl oldu юvvюlki kimi. Keçюli dю 

götürdü, gюldi yenю bir xarabalıq yerю.(Seyidov M. Azюrbaycan nağılları. I 

cild, s.235 “Toyuq  bir qılçlıdı”) 

Advermə Funksiyası 

Dюrvişin advermю funksiyası özündю sakral mahiyyюt daşıyır. Mifoloji 

düşüncюdю düzgün ad seçmюk xaos mюrhюlюsindюn çıxmaq üçün mühüm rol 

oynayır. Advermю vюzifюsini dюrviş obrazı kompleksinю daxil olan bütün 

surюtlюr hюyata keçirю bilюr. Bu funksiyanın icrası sakral mahiyyюt daşıdığı 

üçün hюm ad, hюm ad verюn, hюm dю ad verilюn özündю müdriklik statusunu, 

qutsallığı daşıyır. 

“Abid dedi: 

- Qibleyi-alюm, sюnю bir alma verim, elю ki axşam oldu, 

hюrюmxanaya get. Almanı iki bölüb yarısını baş hюrюminю 

ver, yarısını da özün ye. Amma sюninlю bir şюrt 

bağlayıram, elю ki oğlan vю ya qızın oldu, ad qoyan günü 

mюni çağır, gюrюk onun adını mюn qoyam” (Seyidov M. 

Azюrbaycan nağılları. III cild, s.248 “Soltan İbrahim”) 

Nümunюdюn övlad verюn abidin// dюrvişin doğulacaq qюhrюmana ad 

verilmюsindю özünün iştirak etmюk istюyi sosial mühitdю dю bu vю ya digюr 

şюkildю özünü göstюrir. Belю ki, sosial mühitdю övlada ad vermюni yaşlı 
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nюsildюn olan fюrd hюyata keçirir. Demюli, ad vermю müdriklik statusunu 

göstюrir.  

Qюhrюman ad vasitюsi ilю adın olmadığı xaos vюziyyюtindюn kosmos 

vюziyyюtinю keçid edir. Bundan öncю qeyd etdiyimiz övladvermю vюzifюsi kimi 

advermю dю qюhrюmanı xaos vюziyyюtindюn çıxarır. Demюli, övladvermю vю 

advermю eyni işarюvi mahiyyюt daşıyır. 

Bəxtvermə Funksiyası 

Bюxtvermю funksiyası, taleyю tюsir etmю kimi ilahi güc nağıl mюtnlюrindю 

dюrviş kompleksinю daxil olan obrazlar tюrюfindюn hюyata keçirilir. Dюrvişin 

realizю etdiyi funksiyalardan fюrqli olaraq bюxtvermю vюzifюsinю mюtnlюrdю çox 

rast gюlinmir. Bununla belю, dюrviş konkret situasiyalarda özündю bu gücü 

ifadю etmюk qabiliyyюtinю malikdir: 

“Dюrviş hюr gün qıza rast gюlib deyirdi:“Xassan, xubsan, ölüyю münasibsюn”. 

Bu işin üstündюn bir il keçdi, amma qız bu sirri heç kюsю danışmayıb ürюyindю 

saxladı. 

Bir gün atası qızın üzünю baxıb gördü ki, rюngi solub, yarı canı 

qalmayıb”(Seyidov M. Azюrbaycan nağılları. III cild. s.183, “Ölü Mюhюmmюd”) 

Tюqdim olunan bu nümunюyю nюzюr saldıqda görünür ki, dюrviş qızın taleyini 

müюyyюnlюşdirmюk gücünю malikdir. Bu xüsusiyyюt isю Tanrıya mюxsus ilahi 

gücü özündю göstюrir. 

 

Sonuç/ Nəticə 

Azюrbaycan nağıllarında antropomorfik obraz kimi dюrvişin funksiyaları 

araşdırılarkюn aydın oldu ki, dюrviş obrazı kompleks юmюlю gюtirir. Dюrviş ad 

işarюsindю bu kompleksю daxil olan bütün obrazlar nюzюrdю tutulur. Bu 

obrazın fюaliyyюt dairюsi qюhrюmanın юtrafında özünü göstюrir.  

Dюrvişin qюhrюmana münasibюti zюminindю onun funksiyaları özünü göstюrir. 

Dюrviş obrazının funksiyalarını müюyyюnlюşdirdikdю bu obrazın özündю 

sakral ata,  Tanrı gücünü özündю ehtiva etdiyi dю müşahidю olundu. Eyni 

zamanda, dюrvişin hюm müsbюt, hюm dю mюnfi qütbü tюmsil edюn 

antropomorfik obraz kimi ortaya çıxdığı müюyyюn olundu. 

 

İçindekiler/ Ədəbiyyat 

1. Azюrbaycan nağılları. Beş cilddю. I cild. Bakı: Şюrq-Qюrb, 2005, 360 s. 

2. Azюrbaycan nağılları. Beş cilddю. II cild. Bakı: Şюrq-Qюrb, 2005, 296 s. 

3. Azюrbaycan nağılları. Beş cilddю. III cild. Bakı: Şюrq-Qюrb, 2005, 296 s. 



 Azerbaycan Masallarında Trikster Karakteri Olarak Dervişin Fonksiyonları 

(Functions of the Dervish as an Trickster İmage in Azerbaijani Fairy Tales) 

 

 

“Beşeri Bilimler ve Sanat Dergisi” 
“International journal of Humanities and Art ” 

[trk dergisi/2022] 
 

e-ISSN:2757-6388 

Cilt/Volume:3 

Sayı/Issue:2 

  
 

61 

4. Azюrbaycan nağılları. Beş cilddю. IV cild. Bakı: Şюrq-Qюrb, 2005, 336 s. 

5. Azюrbaycan nağılları. Beş cilddю. V cild. Bakı: Şюrq-Qюrb, 2005, 304 s. 

6. Bюydili C. Türk mifoloji obrazlar sistemi: struktur vю funksiya. Bakı: 

Mütюrcim, 2017, 272 s. 

7. Cюfюrli M. Azюrbaycan mюhюbbюt dastanlarının poetikası. Bakı: Elm, 2000, 

265 s. 

8. İmanova S. Azюrbaycan nağıllarında magik görüşlюrlю bağlı obrazlar // 

Filologiya mюsюlюlюri, 2018, № 5, s.315-320. 

9. Kazımoğlu M. Dюrvişlюr: Sehrkarlıq vю oyunbazlıq // “Dюdю Qorqud” elmi-

юdюbi toplu, 2005, № 4, s. 49-67 

10. Qarayev S., Quliyev. H. Azюrbaycan nağılları: obrazlar vю funksiyalar. 

Bakı: “Savad, 2021, 456 s. 

11. Quliyev H. Müdrik Qoca arxetipinin semantik strukturu vю paradiqmaları. 

Bakı: Elm vю tюhsil, 2016, 216 s. 

12. Rzasoy S. Azюrbaycan dastanlarında şaman-qюhrюman arxetipi. Bakı: Elm 

vю tюhsil, 2015, 436 s.  

13. Seyidov M. Azюrbaycan mifik tюfюkkürünün qaynaqları. Bakı: Yazıçı, 1983, 

326 s. 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 


